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Nelengva yra tėvams išmokyti 
vaikus savos kalbos svetimame 
krašte. Jiems nekartą atrodo, 
kad neįmanoma atsverti mokyk­
los ir aplinkos įtakos. Australi­
jos mokykloje vaikai praleidžia 
didžiąją dienos dalį. Laisvalai­
kis prabėga žaidžiant gatvėje ar 
sporto aikštėje. Vaikas ir mokyk­
loje ir tarp draugų alsuoja šio 
krašto dvasia: galvoja, jaučia ir 
kalba angliškai, domisi šio kraš­
to įvykiais. Jis gyvena šio kraš­
to gyvenimą.

Kol vaikai yra maži, jie kalba 
tėvų kalba. Tai yra gerai ir taip 
turi būti. Patyrę australai moky­
tojai nemėgsta, kad ateiviai tė­
vai kalbasi su vaikais laužyta, 
netaisyklinga anglų kalba. Vė­
liau mokytojams yra sunku ištai­
syti namuose vaikų išmoktą ne­
taisyklingą kalbą. Ir vaikams yra 
lengviau iš karto mokintis sveti­
mos kalbos, kaip vėliau taisytis 
klaidingai išmoktus žodžius ar 
sakinius. Kiekvienas taisymas 
vaiką apsunkina ir iššaukia jame 
nenorą bei priešinimąsi. Iš ma­
žens namuose įpratę vaikai klai­
dingai tarti balses ir priebalses, 
kartais nepajėgia įpročių pakeis­
ti ir dėl to pradeda nemėgti nei 
mokyklos, nei mokslo.

Apdairūs tėvai, prieš siųsdami 
mažą vaiką pirmą kartą į mo­
kyklą, jam gerai išaiškina, kad 
namuose kalbama lietuviškai, 
kad jis dabar eina į anglišką mo­
kyklą, kad šioje angliškoje mo­
kykloje bus kalbama tik angliš­
kai. Taip paruoštas vaikas leng­
viau įsijungia į mokyklos gyve­
nimą ir ne taip skausmingai per­
gyvena dviejų kalbų naudojimą. 
Vaikas visai natūraliai namuose 
kalba lietuviškai, mokykloje ir 
su draugais kalba angliškai. La­
bai dažnai didelis tėvų griežtu­
mas, reikalaujantis, kad vaikai na 
muose kalbėtų tik lietuviškai su 
tėvais ir tarp savęs ir ypač pa­
stabos daromos prie svetimų žmo 
nių susilaukia pasipriešinimo. Ne 
visi tėvai supranta, kad vaikams 
yra sunku išreikšti savo mintis 
ir jausmus lietuviškai. Jie per 
mažai turi progos kalbėti lietu­
viškai, kad galėtų laisvai save 
išsakyti. Lietuvių kalba jiems yra 
išmokta — angliška lyg prigim­
tinė, nes šia kalba jie mokosi, 
nuolatos kalba ir mąsto. Supran­
tą savo vaikus tėvai kantriai iš­
klauso vaikų pasakojimus su ang 
liškais “{tarpais”. Jie neišjuokia 
jų kartais labai juokingų išsireiš­
kimų, kurie atsiranda jiems ver­
čiant žodiškai iš anglų kalbos, į 
lietuvių. Ne vienas vaikas ir ypač 
jaunuolis yra nustojęs lietuviškai 
kalbėti vien tik todėl, kad tėvai 
iš jų kalbos dažnaf juokėsi ir ki­
tiems apie tai pasakojo. Jautrūs 
tėvai vaikų klaidas pataiso ne­
žymiai, pasakydami vaikų supai­
niotą sakinį taisyklingai ir aiš­
kiai tardami kiekvieną garsą. 
Vaikai tuojaus supranta tėvų šir­
dies gerumą, jų norus ir leng­
viau priima sumanius pataisy­
mus. Tokiu būdu be įtampos, be 
susierzinimo vaikai ne tik išmok­
sta lietuvių kalbos, bet ir ją pa­
milsta. Paaugę ir nuėję į univer­
sitetą ar kitą kurią aukštesniąją 
mokyklą, jie jaučiasi pranašes­
ni už savo draugus australus, nes 
jie moka tai, ko kiti nesupranta.

POLITINE APŽVALGA Rašo S. Milius

Paskutiniais pranešimais iš ko-(Vietnamo pasienyje Yunan’o pro- 
munistinės Kinijos, tą kraštą vėl: vincijoje, kur mušėsi “Raudono- 
apėmė vidaus kovų banga, kuri [ sios Gvardijos” grupės.
yra gal net didesnė,, negu praėju- į Kantone Mao Tse - tungo vardu 
šių metų tuo pat laiku. Kovos eina grumiasi dvi jo šalininkų grupės, 
ne vien Mao šalininkų ir jo prieši- kiekviena iš tų grupių turi po ket- 
ninkų, bet ir tarp jo šalininkų frak , virtį milijono kovotojų. Viena iš 
cijų. Kovojama peiliais, lazdomis, grupių vadinasi “Raudona Vėlia- 
Molotovo kokteiliais, granatomis va”, o antra "Rytų Vėjas”. Jos 
ir net minosvaidžiais. Prieš kokį kovoja dėl persvaros tame trijų 
mėnesį kovos atgijo pietų Kinijos milijonų gyventojų didmiestyje, 
metropolijoj, Kantono mieste, o ki Kovos kilo, kai Pekino sudaryta 
tuose miestuose — prieš kelias ! iš grupių “didžioji koalicija” iširo, 
dienas. ' Oficialiai miestą valdo revoliuci-

Labai neseniai ypačiai kruvinos ' nis komitetas, bet jis bemaž netu- 
kovos vyko pramoniniame Wucha- j H jokios kontrolės. Policininkai ir 
no rajone, Hupeh provincijoj. Pe- j kariai tesirūpina gelbėti neužsian- 
kine kovose tarp “Raudonosios gažavusius žmones, patekusius 
Gvardijos” studentų ir mokytojų [ tarP kovojančių grupių, kurias jie 
liko sužaloti trijų Pekino univer­
sitetų ir mokytojų kolegijos pasta­
tai. Kiek anksčiau rimti ginkluoti 
susidūrimai vyko Laoso ir Pietų

• Čekoslovakija tvirtai laikosi p ries Sovietų reikalavimus ir neno­
ri trauktis atgal. • Rusai daro spaudimą. • Paryžiaus pokalbiai 
be vaisių. • JAV turės karo laivyną ir Indijos vandenyne.

Neturėtų būti „pasitraukimo”
Čekoslovakijos komunistų par­

tijos vadas Dubček išvakarėje pa 
sikalbėjimų su Kremliaus vadais 
per radiją į tautą paskelbė, kad 
nebus “pasitraukimo” nuo jo re­
formų programos. Bet pridūrė, 
kad Čekoslovakija ir toliau pasilie­
ka ištikima komunistiniams prin­
cipams ir nenumato pagrindinių 
pakeitimų užsienio politikoje.

Krašto vadovybė nusileido Mas­
kvai šiuo atžvilgiu: partijos komi­
teto valstybės adjninistracijos de­
partamentui vadovavo gen. Prch- 
lik. Prieš kuri laiką jis iškritikavo 
Varšuvos pakto organizacinę struk 
turą, prikišęs, kad Varšuvos pak­
to rikiavimas (komandavimas) su­
telktas tik rusų rankose, o kitų 
kraštų karo vadai sudaro tik ryši­
ninkus. Jis reikalavo visiems ly­
gių teisių. Jis yra vienas ištikimų 
Dubčeko vyrų, .bet Dubčekui teko 
aiškintis, kad Prchliko pasakymas 
nėra oficiali vadovybės pažiūra. 
Prchliko vadovauta įstaiga liko 
panaikinta ir pats jis numatytas 
kitokioms pareigoms.

Prahos gatvėse jautėsi optimis­
tiška nuotaika ir tūkstančiai žmo­
nių laukė savo eilės prieiti ir pasi­
rašyti intelektualų manifestą, ku­
ris skatino partijos prezidiumą 
stovėti tvirtai prieš Sovietų spau­
dimą.

Krašte sklido gandai, kad Sovie­
tų kariuomenė vis dar tebėra Če­
koslovakijos viduje dideliame skai 
čiuje ir arti svarbių punktų. Kraš­
to partijos viršūnėse viešpatavo 
nuomonė, kad negali būti su ru­
sais kompromiso ir kad, jeigu da­
bartinė vadovybė nebus rusų su­
triuškinta, Čekoslovakijos - Sovie­
tų viršūnių pasitarimas pasidarys 
pradžia Sovietų bandymų Čekos­
lovakiją parklupdyti ant kelių.

Politbiuras laukė pasitarimų Če­
koslovakijos žemėje, iš Maskvos 
pasigirdo Sovietų gynybos minis- 
terio maršalo Grečko kalba, kuri 
Sovietų Laivyno Dienos proga tu­
rėjo prisidėti prie bendro spaudi­
mo ir grasinimų Čekoslovakijai. 
Anot jo, Sovietų pajėgos turi pa­
kelti savo kovos pasiruošimą dėl 
grėsmės socialistinei sistemai. 
Tuo pačiu tikslu Sovietų Sąjungo­

je vyksta didžiausio masto po pas­
kutinio karo manevrai, kaip per 
pasaulį sklindančios žinios skel­
bia “nuo Lietuvos iki Juodosios jū­
ros” ir iki pat Čekoslovakijos sie­
nų. Kaip žinome, didesniam įspū­
džiui Sovietų Rusija pašaukė re­
zervistus. Pačioje Maskvoje gy­
ventojai dideliu susidomėjimu per­
ka laikraščius ir gaudo žinias per . 
radiją ir godžiai 1 
stočių pranešimų.

Sunki čekų dalia
Mažo Čekoslovakijos kaimo var­

das Čierna Nad Tisou nuskambėjo 
per pasaulį ir pasidarė garsus. 
Ten vos keletas mylių nuo Sovietų 
sienos sustojo du traukiniai. Poli­
cija ir kariai (be abejo, iš rusų 
ir čekų pusių) saugo geležinkelio 
stotį ir priėjimą iš kaimo. Ten vyk 
sta pasitarimai, savo rūšies poli­
tinė dvikova tarp Sovietų Sąjun­
gos Politbiuro ir Čekoslovakijos 
komun. partijos prezidiumo. So 
vietų reikalavimu pasitarimų eiga 
nebus viešai skelbiama. Pasipai­
niojo Vakarų žurnalistai, televizi­
jos reporteriai, ir juos mandagiai, 
bet griežtai susodino į autoveži- 
mius ir išsiuntė atgal į Prahą. 
Rusai norėjo pasikalbėjimus vyk­
dyti jų traukiny, bet pagaliau su­
tikta juos laikyti kino teatre čia 
pat šalia stoties. Delegatai miega 
traukiniuose. Kiek dalyvauja iš 
Politbiuro neaišku, bet atrodo vie­
no kito trūksta iki pilno visų 11-kos 
narių sąstato. Tai pirmas atsitiki­
mas, kada beveik visas sąstatas 
išvykęs iš Rusijos ribų. Iš čekų pu­
sės atrodo, kad tarp kitų dalyvau­
ja Dubček, prezidentas Svoboda, 
premjeras Cernik ir tautos susirin-

Gera čekų armija
Čekoslovakijos Įvykiai Rusijai 

labai nuostolingi. Tas viskas ken­
kia Rusijos prestižui, nes dabarti­
nės Maskvos priemonės pasauly 
lyginamos su Stalino priemonėmis. 
Jeigu čekai tvirtina, kad nebus 
“kapituliacijos”, gali prieiti prie 
nelygaus ginkluoto desperatiško 
susirėmimo. Čekoslovakija turi ge 
rai ginkluotą ketvirties milijono 
vyrų armiją. Visiškai įmanoma, 
kad savo kraštą ir savo teises če­
kai su slovakais imtų ginti ginklu. 
“Dubček” reiškia “Ąžuolėlis” ir 
jam linkima būti tokiu, nepalau­
žiamu. Yra komentarų, kad Krem 
liūs jau perdaug smarkus ir ne­
nuosaikus savo laikysenoje ir, jei­
gu jis nepalauš Prahos savo va­
liai, šarvuočių vadai gali gauti 
įsakymą riedėti prieš Čekoslova­
kiją. Sovietai gautų kruviną žygį 
iš armijos ir iš gyventojų. Savo ar­
mijomis, išdėstytomis iš trijų Če­
koslovakijos pusių, Sovietai pa­
siektų Prahą per 48 valandas. Ru­
sai negali išvažiuoti iš pasitarimų 
tuščiomis rankomis. Jie nedova­
nos, kad Kremliaus vadai patys 
turėjo vykti į Čekoslovakiją ir įvy­
ko tai, kad “kalnas turėjo eiti pas 
Mahomedą”. Vakarai pradedami

kaltinti, kad jie neveiklūs, lyg 
kad Čekoslovakijoje neįvyksta nie­
ko svarbaus. UNO generalinis sek­
retorius U Thant pareiškė, kad Če­
koslovakija nekėlė jokio klausimo 
dėl savo saugumo. Greičiausiai 
tuo ji nenorėjo dar daugiau kompli 
kuoti savo pašlijusių santykių su 
Rusija. NATO atšaukė manevrų 
ruošimą Čekoslovakijos pašonėje. 
Kariškiai nėra plepūs, bet Če­
koslovakijos įvykių įtampa be abe­
jo skatina juos budėti, taigi ir NA 
TO šeimoje. Vienas NATO aukštų 
vadų dar neseniai pareiškė, kad 
Sovietai negali be tikslo laikyti 
prie demarkacijos linijos 26 divizi­
jų paruošty. Jis įspėjo, kad rusai 
gali padaryti staigų ir skubų įsi­
veržimą iki Reino ir ten sėdėti 
“kaip Izraelis prie Suezo kanalo”. 
Vakarinių karo pajėgų sumažini­
mas kaip tik gali sugundyti rusus 
prie tokios karo avantiūros.

Įdomus komentaras girdimas iš 
Londono: rusiška meška, užaliar- 
muota, kad laisvę mylintis jos vai­
kas Čekoslovakija, nori palikti 
šventą totalitarinio komunizmo ur­
vą, pradeda elgtis, kaip ir reikėjo 
laukti, piktai ir neišmintingai.

Paryžiuj nieko naujo
Amerikos delegacijos šefas Har­

riman klausė Šiaurės Vietnamo

Yra daug lietuvių šeimų Austra­
lijoje, kurios šiuo būdu savo vai­
kus išmokė tikrai taisyklingai ir 
pakankamai lietuviškai kalbėti. 
Tikrai malonu su tokiu lietuvišku 
jaunimu pasikalbėti. Supratingos 
tėvų pastangos nelieka be vaisių. 
Tėvams ir visiems lietuviams yra 
džiaugsmas — vaikams pasidi­
džiavimas.

muose užsibarikadavusius studen­
tus, studentai pila ant darbinin­
kų nuodingas rūgštis, mėto į juos 
savo pagamintas sprogstamąsias 
medžiagas arba apmėto juos sudu- 
žusių butelių stiklais.

Aukštosios mokyklos bei univer­
sitetai oficialiai veikė Kantone pa­
vasarį, bet neseniai liko uždaryti. 
Pagrindinės mokyklos veikia tik 
dvi valandas per parą ir jose te­
mokoma ‘Mao Tse - tungo minčių’. 
Dauguma parkų ir pramoginių lo­
kalų uždaryta. Daugumoje linijų 
susisiekimas tramvajais ir auto­
busais sustabdytas, elektros švie­
sos r energijos negaunama. Dar­
bine kai, kurie tegauna pusę už- 
darb o, nes nemaža fabrikų dir­
ba n'-reguliariai, desperatiškai ieš 
ko maisto juodojoje i., koje, kur 
ryžių svaras kaštuoja ti k, kiek 
gaunama uždarbio už penkias die­
nas. Atbėgėliai iš kitų provin ijų, 
dideli potvyniai, užlieję ryžių u- 
kus derliaus ėmimo laiku, ir mais­
to produktų pristatymas iš kai­
mų liko sutrukdytas, o tatai daro 
gyvenimą miestuose vis sunkes­
nį, kritiškesnį.

Prie portugalų kolonijos Macao 
ir britų Hong Kongo labai sustip­
rinta pasienio apsauga, tačiau 
daug kinų rizikuoja savo gyvybe, 
stengdamiesi patekti į jas. Kai 
kurie vengdami patrulių, nakties 
metu perplaukia P—-ų upę. Nese­
niai ta upė išmetė ant kranto 50
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stengiasi atsišaukimais raginti 
grįžti į taiką. Reguliari Kinijos ar­
mija nesikiša į tas brolžudiškas ko 
vas, nes jos vadai bijo, kad ir ka­
riuomenė neskiltų į frakcijas ir 
nepradėtų kautis savo tarpe, kaip 
tatai yra įvykę Yunnano ir Kwang 
si provincijose. Daug reguliarių 
kareivių Kantone dabar dėvi dan­
giškai mėlynos spalvos uniformas, 
kad tuo būdu skirtųsi nuo kovojan­
čių frakcijų narių, kurie arba pa­
vogtomis kariuomenės uniformo­
mis dėvi arba jas pasisiūdino, kad 
atrodytų kaip tikri kareiviai.

Kovos Kantone neapima ištisai 
viso miesto ir neina toj pačioj vie­
toj, tame pat kvartale. Tai yra 
daugiausia atskiri incidentai, pa-| 
vyzdžiui, už tramvajaus vairuotojo lavonų, su užpakalyje surištomis 
nužudymą jo draugai paliko ant rankomis arba pasmaugtų per ma- 
bėgių 30 užmuštų ar mirštančių sines žudynes. Tai rodo, kad Kini- 
priešininkų. Darbininkai atakuoja, J°i vyksta kruvini įvykiai, 
vietinio universiteto chemijos rū-' J. Gs.

Įprask skaityti
Šiandien tarp mūsų jau nėra 

tokių, kurie nemokėtų skaityti. Vi­
si tačiau dalinasi į dvi grupes: 
vieni, kurie mėgsta skaityti, o ki­
ti — kurie nemėgsta. Šis susigru- 
pavimas ne būtinai priklauso nuo 
asmens išsilavinimo. Yra žmonių, 
kurie labai daug skaito, o yra to­
kių. kurie ir aukštuosius mokslus 
baigę skaityti nemėgsta. Žinoma, 
tie mokytieji turėjo nemažai kny­
gų ne tik perskaityti, bet ir išmok­
ti, kol jie tuos mokslus baigė. Tai 
tačiau nereiškia, kad daugiau skai 
tyti nebereikia. Viską niekad neiš­
moksi, ką knygos rašo, o ir išmok­
tą pamirši, jei daugiau neskaity­
si. Užtat kiekvienas specialistas 
turi savo srities knygų. Tai dar 
nereiškia, kad jis mėgsta skaityti. 
Tą s knygas pasižiūri tuomet, kai 
kas jam neaišku. Ir prekybinin­
kas visų kainų atmintinai nežino,

įprasti. Tik įprastas darbas pasi­
daro malonus. Skaitymas taip pat 
gali būti malonumu, bet pradžio­
je turime tai daryti be malonu­
mo. Nors vieną savaitę pamėgink 
vakarais savo laisvalaikiu paskai­
tyti kokią nors knygelę. Kitą sa­
vaitę jau norėsi tuo laiku čiupti 
knygą. Tokiu būdu knyga pasida­
rys malonumu.

Reikia pastebėti, kad Australi­
joje žmonės skaito laikraščius. 
Grįžta, sakysim, žmonės iš darbo, 
važiuoja traukiniu ar tramvajumi 
ir kiekvienas skaito laikraštį. Tai 
dar ne būtinai pasako, kad austra­
lai mėgsta skaityti. Čia laikraščiai 
yra labai komersiški. Kiekvienas 
juose gali surasti tą, ko jis jieško. 
Čia pilna skelbimų, reklamų. Vie­
nas jieško laikraštyje, kokius bal­
dus pirkti, antras — namo, kiti 
seka arklių lenktynes, loterijos lai 
mėjimus ir pan. Kiekvienas laik­
raštyje suranda tą, ko jis jieško. 

[Tai dar nepasako, kad žmogus 
mėgsta skaityti.

Šitokį laikraštinį įprotį jau įsigi­
jo ir lietuviai. Kiekvienas iš darbo 
grįžta po pažastim su dienraščiu. 
Gal jam dar ne futbolas ar arklių 
lenktynės rūpi, bet pasižiūri žinių, 
o kartais ir kokį nors pirkinį, . au- 
ją auto mašiną ar pan. Lietu š- 
kas laikraštis nebeįdomus, nes ži­
nios jau pasenusios, reklamų kaip 
ir nėra, o straipsniai ilgi ir neįdo­
mūs. Neįdomūs jie gal dėl to, kad 
žmogus nemėgsta skaityti. Tik ant 
galves permetė akimis ir taria, 
kad nieko naujo, visos temos jau 
girdėtos ir senos. Tokiu būdu sa­
vo laikraštį lietuvis skaito tik dėl 
to, kad reikia palaikyti. Kartais 
jau krūvelė guli d r neatplėštų 
laikraščių. Tik jeigu kada susigal­
vojo ar žmona pasiūlė važiuoti į 
kokį balių, tai imami išvynioti laik 
raščiai, kad pasitikrinus, kada tas 
balius bus.

Knygos ar laikraščio pamėgimas 
nėra sunkus. Gal tik savaitė ar ki­
ta bus sunkesnė, kol įsigysi šį pa­
protį. Vėliau tai sudarys laisvalai­
kio malonumą, kuris neša taip pat 
nemažą naudą. Kas pamėgsta skai 
tyti mokslines knygas, tas ir be 
universiteto gali įsigyti panašų 
mokslą. Pagaliau, kokią knygą 
beskaitysi, vis ką nors naujo su­
žinosi. Todėl turėtume kiekvienas 
daugiau dėmesio kreipti į knygą ir 
pasisavinti tą malonumą skaityti.

P. V.

mo jų trupės Pietuose geriau ir 
greičiau aprūpinamos.

Pagaliau spaudos konferencijo­
je Paryžiuje komunistų atstovas 
Le pareiškė, kad Š. Vietnamas su­
tiktų kalbėtis bet kuriuo Amerikos 
iškeltu klausimu, jei būtų sulaiky­
ti bombardavimai.

klausosi užsienio j šef0 Xuan ThuV: “Ar. norite pri- 
i pažinti, kad Pietų Vietnamo tau­
ta turi tesisę pasisakyti savo rei­
kalu?” Toks klausimas buvo ke­
turioliktoje Paryžiaus pasitarimų 
sesijoje. Komunistas tyli, neatsa­
ko. “Ar esate pasiruošę daryti 
praktiškų veiksmų už karo suma­
žinimą iš Amerikos pusės?” Ir vėl 
Thuy tyli. “Ką jūs darysite, jei­
gu Amerika nutrauks šiaurės Viet 
namo bombardavimą...?” Į šiuos 
pagrindinius klausimus pasaulis

1 laukia atsakymo, bet Thuy tyli, 
kaip nebylys. Jis pradeda kalbė­
ti po valandėlės, bet visai kitais 
klausimais, tuos pačius propagan­
dinius dalykus. Nereikėtų komu­
nistams juos kartoti gyvu žodžiu, 
jie galėtų atsinešti įkalbėtą juos­
telę — “tape rekorderį”. Stebėto­
jai tiki, kad ta pati dainelė bus 
dainuojama iki lapkričio mėn., iki 
naujo Amerikos prezidento rinki­
mų, kada, jų tikima, bus išrinktas 
McCarty, kuris nori atitraukti A- 
merikos karo pajėgas iš Vietnamo

i ! taip greitai, kaip po pikniko į krep 
Išiuką sudedami peiliai, šakutės ir 
lėkštės ir važiuojama namo — 
taika pati ateis...

Admirolas Grant Sharp, Pacifi- 
ko laivyno vadas ir Vietnamo karo ' 
strategas, pareiškė, kad Šiaurės 
Vietnamo bombardavimo apribo- ; 
jimas įgalina komunistus atstaty- < 
ti buvusius bombardavimo padari- i 
nius Hanoi ir Haiphongo srityse, i 
Bombardavimo pertrauką jie ge- ; 
rai išnaudojo- Ir po kelių pataisy- i

ku- 
lai- 
pa-

kimo pirmininkas Smrkovsky, 
i rie prieš tai atsišaukė į tautą 

kytis ramiai ir rimtai kritiškų 
sitarimų akivaizdoje. Prie Dubnos 
atominių tyrimų instituto (netoli 
Maskvos) dirbantieji apie 50 če­
kų mokslininkų atsiuntė paramos 
laišką savo reforminei krašto va­
dovybei. Jie susirūpinę, kad Sovie­
tų spaudoje neteisingai vaizduoja­
ma nauja jų krašto politika. Pra­
sidėjus abiejų kraštų vadovybių 
susitikimui, Čekoslovakijos tauta 
stovi vieninga už Dubčeko, išsky­
rus saują išsiskyrėlių. Tauta nesu­
tinka grįžti prie senos staliniškos 
kontrolės. Prahos radijas skelbia, 
kad kiekvienas prezidiumo narys, 
trukdąs demokratizacijos progra­
mai, bus traktuojamas kaip išda­
vikas. Būtų nesąmonė, jeigu Mas­
kvos vadai nesuprastų, kad jie no­
rėtų užmušti 100 metų demokrati-1 
nes krašto tradicijas, šiuo spren­
džiamu metu komunistinės armi­
jos judėjo Rytų Vokietijoje, Len­
kijoje prie Čekoslovakijos sienos, 
o pačioje Čekoslovakijoje judėjo į 
jos širdį irgi karo daliniai, kurie 
iš viso dar nebuvo apleidę šio 
krašto po pasibaigusių beveik 
prieš 4 savaites manevrų. Tokioje 
tragiškoje atmosferoje prasidėjo 
“draugiškos derybos”.

nao vioiĮ ncuiių avuuiiuiiai 11c4.11 iv.

Yra ženklų, kad prezidentas j jis turi pasižiūrėti į kainaraštį, kli- 
Johnsonas verčiau rinktųsi Demo-|jentui turi paduoti katalogą. Šito- 
kratų partijos pralaimėjimą pre-' 
zidento rinkimuose, negu pasitrauk 
tų iš Vietnamo karo. Tai liečia ir 
kandidatuojančio viceprezidento 
Humphrey politiką atsipalaiduoti 
nuo Johnsono nuomonės Vietnamo 
kare.

Indijos vandenyno

kios profesinės knygos dar nesi- 
vadina skaitiniai ir negalima sa­
kyti, kad tas žmogus, kuris daug 
turi savo profesijos knygų, mėgs­
ta skaityti. Yra pagaliau ir tokių, 
kurie daug turi knygų, bet jos guli 
dar neišpiaustytos. Reiškia, dar 
nepribrendo reikalas jas panau­
doti.

apsauga
JAV planuoja Indijos vandeny­

ne laikyti savo karo laivus tikslu 
užpildyti spragą, kuri susidarys 
Vakariniame saugume, kada į ry­
tus nuo Suezo pasitrauks britai. 
Laivyno pajėga bus čia stiprina­
ma palaipsniui. Čia įmatoma nau­
ja Vašingtono politika. Amerikos 
admirolai susirūpino, kad Indijos 
vandenynas pasidaro pavojuje ir 
tampa Sovietų ežeru. Pentagonas, 
kaip atrodo, per mažai įvertino So­
vietų pažangą atominių puolamųjų 
povandeninių laivų statyboje, ir 
dabar skubiai turi pasivyti praras­
tą laiką. Amerika numato turėti 
naujo tipo greitus povandeninius 
atominius laivus ir taip pat tyliuo­
sius povandeninius laivus.

Skaityti mėgstančiu vadiname 
tą žmogų, kuris skaitymui išnau­
doja savo laisvalaikį. Vienas, žiū­
rėk, knygą nusineša ir į darbovie­
tę, o kitas ir atostogų metu nenų- 
sitveria knygos. Knygą reikia mėg 
ti. Laisvu laiku žmogus užsiiminė­
ja mėgstamu darbu, žaidimu ar 
pramoga. Todėl vieni laisvalaikiu 
groja kortomis, kiti sportuoja, tre­
ti žvejoja ar medžioja, moterys 
mezga ar siuvinėja, na, o vyrai 
dažnai ir alutį girkšnoja. Šie visi 
užsiėmimai priskaitomi prie poil­
sio, nors kai kurie daugiau privar­
gina, negu fabrikas. Skaitymas į 
šitokį poilsį kaip ir neįskaitomas. 
Gal tik vienas kitas prie knygos 
jaučia malonumą. Tai pasako, 
kad mažai mėgstame skaityti kny­
gą. Juk ir medžioklė ne kiekvie­
nam bus malonumu. Viską reikia
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Popiežius į Pietų
Šiomis dienomis Vatikane pa­

skelbta oficiali popiežiaus Pau­
liaus VI-jo kelionės į Eucharistinį 
Kongresą Bogotoje programa. Po­
piežiaus kelionė lėktuvu iš Romos 
prasidės rugpiūčio 22 d. ryte ir 
po 12 valandų skridimo, dar prieš 
piet (įskaitant 7 valandų laiko skir 
tumą) pasieks Kolumbijos sosti­
nę Bogotą. Iškilmingas sutikimas 
aerodrome ir Bogotos katedroje 
lydės istorinį, pirmąjį Šv. Petro

PRANCŪZAI VARŽO 
ARABŲ IMIGRACIJĄ

Prancūzų vyriausybė nutarė su­
varžyti iš Alžirijos atvykstančių 
imigrantų kiekį. Kai tas kraštas 
buvo prancūzų provincija, jo gy­
ventojai naudojosi prancūzų pilie­
čių teisėmis ir laisvai kūrėsi Pran 
cūzijoje. Kai Alžirija išėjo iš pran­
cūzų imperijos sudėties, Paryžius 
kitaip pažvelgė į arabų imigran­
tus.

Alžiro darbininkai kas mėnuo po 
3 000 galėjo imigruoti į Prancūzi­
ją. Dabar nutarta neįleisti dau­
giau kaip 1 000 per mėnesį. Pran­
cūzų darbininkams toks įvažiavi­
mas kenkia, nes arabai ima bet 
kurį darbą ir bet kokį atlyginimą. 
Paryžiaus priemiesčiuose jau susi­
darė neturtingų arabų kolonijos, 
kur žmonės gyvena primityviose 
lūšnose. Juos išnaudoja namų sa­
vininkai. Įvairios būdos — iš skar­
dos dėžučių pastatyti miestai da­
bar sudaro naują socialinę proble­
mą.

Alžirijos arabai bijo, kad Pran- 
zūzija visai nesustabdytų arabų 
imigraciją. Jau pusė milijono alži- 
riečių gyvena Prancūzijoje. Jų 
siunčiami į Alžiriją frankai labai 
reikalingi Alžirijos ekonomijai. 
Prancūzija suvaržė imigraciją po 
to, kai Alžirijoj buvo nacionalizuo­
ta visa eilė prancūzų įmonių.

Ameriką
Įpėdinio apsilankymą Pietų Ame­
rikos kontinente. Tą pat dieną Eu­
charistinio Kongreso aikštėje po­
piežius suteiks kunigystės šventi­
mus 90 įvairių Pietų Amerikos 
kraštų dijakonams. Rugpiūčio 23 
d. popiežius lankysis pas Kolum­
bijos respublikos prezidentą ir Bo­
gotos priemiestyje pašventins nau­
ją Kolumbijos katalikų radijo sto­
tį, skirtą mokyklų reikalams. Po 
piet Eucharistinio Kongreso aikš­
tėje popiežius aukos šv. Mišias 
Kolumbijos darbininkams ir stu­
dentams. Vakare — Apaštalų Sos­
to nunciatūroje įvyks popiežiaus 
susitikimas su Kolumbijos diplo­
matinio korpuso nariais. Rugpiū­
čio 24 d. jis lankys vieną iš prie­
miesčio parapijų ir aukos tenai šv. 
Mišias. Pabaigoje popiežius daly­
vaus visos Pietų Amerikos katali­
kų vyskupų konferencijos atidary­
me ir pasakys programinę kalbą. 
Tos dienos vakare Paulius VI atsi­
sveikins su Pietų Amerika ir lėk­
tuvu vėl grįš į Romą, kur, dėl lai­
ko skirtumo, atvyks tik sekmadie­
nio rytą, rugpiūčio 25 d.

Juozas Mikitas

AKYS

Nekaltos, tyros tavo akys; 
Nekaltos, angeliškai švelnios. 
Prieš jas, pagundų atsisakęs. 
Pavirstų kūdikiu pats velnias.

Nežvelk taip į mane, mergaite. 
Aš - nelaimingas, nuodėmingas... 
Skubėk sau pro mane praeiti. 
Kaip meteoras, man pradingus.

Tada nežemiškai bus gera 
Tavas akis dažnai sapnuoti. 
Nė vieno žodžio tau netarus, 
Tau skirtą dainą sau dainuoti.

Yallourn, 1968. VII. 19.

Pavergtieji nemėgsta rusų
Juodosios jūros, ilgiau rusų valdo-Londono Daily Telegraph birže­

lio 27 d. savo tarptautinių žinių pa­
ryškinimų skyriuje įdėjo straips­
nį “Rusai prieš savo valią”, kuria­
me David Floyd rašo:

“Kremliaus vyrų susirūpinimas 
dėl nepriklausomybės dvasios pa­
sklidimo Rytų Europoj bus kilęs 
ne vien iš baimės netekti Rumuni­
jos, Čekoslovakijos ir gal net Veng 
rijos, kaip sąjungininkų prieš gali­
mą užpuolimą iš Vakarų. Tai, ži­
noma, būtų tik tos istorijos dalis... 
Rusijos vadai bijo tautinės nepri­
klausomybės ir demokratijos idė­
jų pasklidimo toliau į Rytus. Sate- 
litiška ir nuolanki Rytų Europa da 
bar atlieka užtvaros vaidmenį 
prieš Vakarų politinę ir ideologi­
nę įtaką pačioj Sovietų Sąjungoj. 
Už kraštų, kuriuos vadiname Ry­
tų Europa, dar yra kitas tautų ruo 
žas, nusidriekęs nuo Baltijos iki

MIRĖ ATOMO 
SKALDYTOJAS

Šiomis dienomis Vokietijoje, 
Goettingene, mirė Otto Hahn, su­
laukęs 89 m. amžiaus. Jis yra tas 
didysis mokslininkas, kuris 1938 
m. savo bandymuose pastebėjo 
skylantį atomą. (Žiūr. apie jo dar- 

■ bus T. A. Nr. 23 atkarpoje).

LIETUVIŠKAS KAIMAS
Lietuvišką kaimą — “Village 

Lietuva" nori suorganizuoti Kali­
fornijos lietuviai. Los Angeles LB 
apylinkės valdyba pavedė savo 
pirm. A. J. Audroniui ir vicepirm. 
kun. dr. P. Celiešiui sudaryti spe­
cialų komitetą, į kurį jau pakvies­
tas prof. J. Kuprionis iš Louisia- 
nos. Lietuviškam kaimui akcijų 
pagrindu norima nupirkti 100 akrų 
žemės prie Los Angeles, pastatyti 
namus pensininkams, ligoninę 

sveikstantiems, įrengti maudymo­
si baseiną pensininkams ir ežerėlį 
jaunimui, įsigyti restoraną ir mo- 

l telį turistams, salę kultūriniams 
, parengimams, šių planų įgyvendi- 
' nimas pareikalautų apie $ 300 000. 
, Organizacinio komiteto pirm. A. J. 
; Audronio pranešimu, jau gauta 
daug laiškų ir pažadų $ 120 000 su­
mai.

richmondtownhallrichmondtownhallrichmondtownhallrichmpndtown 
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- Baltams dar užtekės laisve -

mas, kuriame tačiau nepriklauso­
mybės troškimas vis dar gyvas. 
Šito vidujinio ruožo tautos — estai, 
latviai, lietuviai, gudai per vidurį 
ir Ukrainai pietuose — sudaro apie 
60 milijonų žmonių, o tai beveik 
ketvirtadalis visų Sovietų Sąjun­
gos pavaldinių. Kremlių apima 
siaubas nuo minties, kad valstybi­
nės nepriklausomybės ir suvere­
numo idėjos gali užkrėsti ir šias 
tautas...”

Straipsnyje pateikiama faktų 
apie ukrainų nepasitenkinimą Uk­
rainoje vykdoma rusifikacija. Nu­
rodo, kad ukrainų kalba, nors pa­
naši į rusų, bet ne labiau, kaip poi’ 
tugalų kalba panaši su ispanų,. 
Rusai visokiomis dangstimis ver­
žiasi į Ukrainą su savo kalba, o gi­
nančius ukrainų kalbą ir kultūros 
teises smerkia, kaip “nacionalis­
tus”, — “buržuazinius nacionalis­
tus”, kenkiančius “proletarinio in­
ternacionalizmo” įgyvendinimui... 
Ukrainai atsikirtinėja ne tiek sa­
vais, kiek Markso, Engelso ir net 
Lenino žodžiais apie didžiarusiš- 
ką akiplėšiškumą”. (Elta)

VILNIUS ŠIANDIEN
Nowy Swiat, lenkų dienraštis 

New Yorke, liepos 1 d. paskelbė 
pluoštelį įspūdžių apie Vilnių — 
kaip jis atrodo dabar ten apsilan­
kantiems lenkams. Vyraujanti nuo 
monė, kad rusų Vilniuje daugiau 
kaip lietuvių, nes gatvėse esanti 
girdima daugiausia rusų kalba. 
Lenkai esą susispietę priemies­
čiuose ir skaičiumi esą trečioj vie­
toj, jei neliksią ketvirtoj dėl didė­
jančio Rusijos žydų antplūdžio. 
Miestas darąs slegiantį įspūdį: na­
mai apšepę, krautuvių mažai, pre- 
kylangiai atrodo apgailėtisai, au­
tomobilių maža. Senoji rotušė at­
statyta ir paversta muziejum. Iš 
buvusių 34 bažnyčių ir kitų mal­
dos namų tik penkios bažnyčios 
veikia: šv. Petro ir Povilo Anta­
kalny, šv. Onos, šv. Dvasios, šv. 
Teresės ir šv. Rapolo. Gyventojų 
mieste esą nedaug daugiau, kaip 
prieš karą. (Iš tikrųjų prieš karą 
buvo 209 000. Dabar — 329 000).

(Elta)I

—- Ir baltams egzilams dar už­
tekės saulė, — tokiu iš prof dr. J. 
Ereto kalbos pakartotu sakiniu 
Die Rheinpfalz, Kaiserslautern 
miesto (Vakarų Vokietijoj) dien­
raštis pavadino savo papasakoji­
mą apie estų, lietuvių ir latvių ko­
miteto tame mieste surengtą de­
portacijų paminėjimą.

— Daugiau kaip 100 000 žmonių, 
kurių vienintelė “kaltė” buvo jų 
tautybė, tada buvo suimti ir iš­
tremti. Beveik visus juos uždengė 
balti Sibiro sniegynai. Visur, kur 
tik šiandien gyvena Baltijos kraš­
tų egzilai, įvyko šiomis dienomis 
atitinkami paminėjimai, ne revan- 

I šistinėms mintims kurstyti, o kan­
kiniams pagerbti ir jų atminimui 
perteikti jaunajai kartai.

Miesto vyriausio burmistro ir 
Kaiserslautern miesto tarybos var

GYVENIMO
Tegu pasirodo Dievas

Caristinės Rusijos laikais va­
žiuojant traukiniu iš dviejų tarp 
savęs kalbėjusių moterų viena gar 
šiai paminėjo Dievo vardą. Greta 
juodviejų sėdėjęs apie 50 metų 
amžiaus inteligentiškas ponas gar­
siai prabilo: — Keista, kad šiais 
laikais dar yra žmonių, kurie tiki 
kokį tai Dievą! Jeigu jis yra, te­
gu čia pasirodo, tai ir aš tuomet 
tikėsiu! Jaunas apie 15 metų vy­
rukas tą poną paklausė:

— Ar jūs Rusijos carą matėte?
— Ne, — atsakė ponas.
— O Rusijos caras nematęs Die­

vo tiki ir jam meldžiasi. Reiškia 
j caras Dievą pripažįsta už save di- 
j dėsniu. Jūs norite, kad didesnis už 
carą jums pasirodytų. Geriau pa­
reikalaukite, kad mažesnis už Die- 

I vą — caras jums pasirodytų, ku­
rio taip pat sakėte nematęs, tai 
manau, kad už tokį pareikalavimą 
jus pasiųstų, kur Makaras teliukų 
neganė: — baigė jaunuolis. Kiti 
keleiviai garsiai kvatojo, o tas po­
nas tuoj pat į kitą vagoną persi­
kraustė.

Davatkiškas profesorius

Lietuvoj nepriklausomybės lai­
kais vienam šeimyniniam pobūvy 
direktoriaus vietą užimąs pagyve­
nęs inžinierius tarp kita ko pasi­
sakė, kad prieš Velykas naktį pas 
vieną profesorių lošęs kortomis ir 
Velykų dieną po pietų visa lošikų 
kompanija išėjo grynu oru pakvė­
puoti. Einant pro Įgulos bažnyčią, 

du sveikinimą, užuojautą ir nuo­
širdų dalyvavimą susirinkusiems 
perdavė vienas iš miesto burmis­
trų.

Susirinkimas buvo pradėtas pre­
lato Lizdiks, kun. Celms ir kun. 
Liubino maldomis. Prof. dr. Ere­
tas kalbėjo apie politinį egzilų vaid 
menį, galimybes ir pareigą ne vel­
tui gyventi, kad ir svetur, bet lais­
vėj:

— Daug prarasta, bet žvilgsnis 
turi būti nukreiptas į ateitį. Istori­
joj daug pavyzdžių, liudijančių že­
miškų valdžių praeinamumą. Iš­
muš valanda ir Baltijos tautų pa­
vergėjams. Tada vėl patekės sau­
lė, kuri tebešviečia Baltijos tau­
tų himnuose.

Programą papildė Vasario 16-tos 
gimnazijos tautinių šokėjų grupė 
ir pianistė Maija Winters. (E)

NUOTRUPOS
profesorius, pas kurį lošė, panorė­
jo bent trumpai į bažnyčią užeiti. 
Užėjo visa kompanija. Pasakoto­
jas su dideliu nustebimu atkreipė 
klausytojų dėmesį, esą, reikėjo 
matyti kaip naiviai tas profeso­
rius, kaip kokia davatka, atsiklau­
pęs kurį laiką meldėsi! Tiesa, pa­
sakotojas visą laiką buvo kairysis. 
Rusų komunistams okupavus Lie­
tuvą, jis savanoriškai iš atsargos 
prisitatė okupantams, siūlydamas 
savo patarnavimą. Vargšas, vė­
liau atsidūrė Sibire...

Liks tik katalikai

Vienoj Melbourne darbovietėj 
pietų pertraukos metu įsikarščia­
vęs australas darbininkams piktai 
pasisakė, kad kvailiai katalikai ne 
sutinka praktikuoti vaikų vengimo 
priemonių, dėl ko įvyks visuotinas 
badas ir būsimos kartos turės žiau 
riai kentėti. Atsiliepdamas vienas 
naujas australas katalikas jam ta­
rė: “Ko tu jaudinies dėl to? Jūs, 
kurie praktikuojate vaikų vengi­
mą, laikui bėgant išmirsite, nepa­
likdami įpėdinių; liks vieni kata­
likai, kurie tokių kaip tavo prana­
šysčių nesibaido. Taigi, jeigu teks 
kentėti, tai katalikų vaikams, o ne 
jūsų!”

Pokalbis šia tema baigėsi kitų 
darbininkų visuotinu juoku.

J. S.

RUGPIŪTIS — KATALIKIŠKOS 
SPAUDOS MĖNUO.

Kata’ikiškame 
gyvenime

Biafra: Negalint laisvai įvežti 
į Biafra vaistus ir maisto produk­
tus, badaujantiems gyventojams 
gelbėti, tarptautinė katalikų šal­
pos organizacija Caritas Interna- 
tionalis įsigijo du mažus lėktuvus, 
kurie iš artimųjų uostų dabar gali 
lengvai pasiekti Biafros gyvento­
jus. Katalikų šalpos organizacijos 
ir pasaulio Bažnyčių Taryba iki 
šiol Biafros gyventojams šelpti 
jau suorganizavo keturis milijonus 
dolerių. Artimiausiu laiku tikima­
si dar šiam tikslui paskirti tris 
milijonus dolerių, siekiant nugalė­
ti didžiausią bado mirties pavojų 
gresiantį šimtams tūkstančių ne­
kaltų Biafros vaikų, moterų ir se­
nelių.

Kopenhaga: Popiežius Paulius 
VI šiomis dienomis įvertino žydų 
religijos prof. įsi Foighel, vado­
vaujantį pabėgėlių šalpos organi­
zacijai Danijoje, suteikdamas jam 
šv. Grigaliaus Didžiojo ordiną ir 
titulą. Atžymėjimo ženklai prof. 
Foighel buvo įteikti apaštališkojo 
delegato Skandinavijoje arkivysk. 
Bruno Hcim.

Lucerna: Šveicarijos katalikai 
paskutinėje šešių metų gavėnios 
rinkliavoje visose krašto bažnyčio­
se suaukojo devynis milijonus švei 
carų frankų, kurie bus panaudoti 
labiausiai pagalbos reikalinguose 
kraštuose kovoje prieš alkį ir li­
gas pasaulyje.

Kairas: Aleksandrijos uoste. E- 
gipte buvo iškrauta penkios tonos 
vaistų ir maisto produktų popie­
žiškosios pagalbos organizacijos 
paskirtos Egipte karo aukoms. Pa 
galbos perdavimo iškilmėse daly­
vavo Apaštalų Sosto nunciatūros 
ir Egipto vyriausybės atstovai.

Haifa: Keturiasdešimt katalikų 
mokslininkų ir archeologų grupė 
iš Amerikos, Belgijos ir Olandijos 
universitetų, vadovaujama gar­
saus Palestinos tyrinėtojo Izraelio 
prof. David Neumann, šiomis die­
nomis atvyko į šv. Žemę tęsti ar­
cheologinius kasinėjimus Tel Me- 
gadim slėnyje prie Haifos miesto. 
Iki šiol Tel Megadim slėnyje jau 
surasti seno Finikijos miesto griu­
vėsiai iš Ezros ir Nehemijo laiko­
tarpio. Taip pat surasta nemaža 
to laikotarpio vazų ir kitų archeo­
loginių radinių, kurie žymiai pa­
lengvins Šventojo Rašto tyrimo 
darbus.

IX. Juozas Petraitis

Pokarinis vokiečių mokslininkų likimas
Į PEENEMUENDE

Su perplautais “Mein Kampf” vandeniu 
smegenimis, vokiečių mokslininkai metėsi su 
visu užsidegimu į darbą. Kummersdorfas ėmė 
knibždėti visokia veikla ir bandymais.

Pirmieji bandymai neapsiėjo be aukų. Vie­
na proga von Braun, uždegdamas tam tikras 
dujas dvylikos pėdų ilgumo “degtuku”, išsprog­
dino vieną iš laboratorijų. Laimingai išnešęs 
kailį, jis buvo jau atsargesnis ateityje, bet vis- 
tiek, po mėnesio įvyko sekantis, dar didesnis 
sprogimas, kuriame žuvo pagrindinis degalų 
specialistas su dviem savo asistentais.

Darbai vis dėlto buvo sparčiai varomi pir- 
myp ir pirmosios rimtesnės raketos paleidimas 
sutapo su Hitlerio perėmimu valdžios 1933 me­
tais. Jau sekančiais — 1934 — metais Šiaurės 
Jūros žvejai nustebo pamatę porą “kometų”, 
kaip jiems tada atrodė, dingstančių danguje, o 
nenukrentančių už horizonto. Tai buvo antroji 
kariška raketa A-2, pasiekusi 6 000 pėdų aukščio

Pasisekimu įsidrąsinęs, Dornberger’is pa­
sikvietė į Kummersdorfą, t. y. į raketų “poli­
goną” tuolaikinį karo vadą gen. von Fritsch ir 
jam pademonstravo savo “meną”. Šį kartą vis­
kas ėjo sklandžiai ir generolas buvo regimai 
nustebęs, bet nekalbus. Vieninteliai svarbiausi 
jo žodžiai, kurių taip visi laukė, buvo:

“Kiek jums reikia?”
“Dešimt milijonų, Hcrr General”, nedrąsiai 

pratarė Dornberger’is, pats išsigandęs, kad per 
aukštai užsišoko.

Kelių mėnesių laikotarpyje jis gavo ne tik 
padvigubintą 20-ties milijonų “porciją”, bet ir 
užtikrinimą, kad bet kokia finansinė ar mate­
rialinė parama, reikalinga tolimesniems dar­
bams, bus duota jam pareikalavus. Fuehrer’is 
iškart suprato, kokią rolę tie “feuervverk’ai” 
gali suvaidinti ateities kare.

Duosnia ranka laimindamas Dornberger'io 

grupę, su kita Hitleris užgniaužė bet kokius 
darbus ir tyrinėjimus, surištus su raketomis, 
už karo vadovybės ribų. Kitaip sakant, Dorn­
berger’is turėjo raketų gamybos monopolį, Visi 
buvusios “Erdvės Skraidymų” D-jos ir panašių 
institucijų įrengimai buvo konfiskuoti, o likę 
civiliame gyvenime tos srities mokslininkai 
noromis nenoromis turėjo įsirikiuoti į Dornber- 
ger’io komandą, jei jie ir toliau norėjo tęsti 
savo eksperimentus.

Savaime aišku, tomis sąlygomis Kummers- 
dorfo gyvasis inventorius didėjo. Netrukus pa­
statai ir laboratorijos, neužplanuoti dideliu 
mastu, pasidarė per ankšti. Be to, su raketų 
motorų galingumu didėjo ir jų keliamas triukš­
mas, kurio nebebuvo galima paslėpti nuo viešu­
mos; tuo labiau, kad “tyrimų stotis” — Kum­
mersdorfas buvo vos 20-ties mylių atstume nuo 
Berlyno.

Reikėjo nešdintis. Bet kur? Naujoji vieta 
turėjo būti saugi nuo nereikalingų akių ir ausų, 
neprieinama savaitgalio smalsuoliams, nuošali 
ir su neribotais plotais įvairiems bandymams. 
Vokiečiai susidūrė lygiai su ta pačia problema, 
kaip ir vėliau amerikiečiai, vykdydami savo 
“Manhattan’o” projektą.

Herr Doktor, — naujas mokslo titulas, ką 
tik prisegtas prie mums jau žinomos pavardės 
von Braun, gavo uždavinį parinkti naują vie­
tovę raketų tolimesniam vystymui ir jų gamy­
bai. Tai buvo 1935-tų metų pabaiga.

Po ilgų klaikinėjimų ir galvosūkio, jis jau 
buvo apsistojęs ant beveik negyvenamos Rue- 
gen’o salos Baltijos jūroje, kai sužinojo, kad 
ten nacių partija žada steigti poilsio stovyklą 
savo darbininkų organizacijai “Kraft durch 
Freude". Besiartinančias Kalėdų, šventes jis 
nutarė praleisti savo tėvų namuose, nes atsidū­
rė jų kaimynystėje, besibastydamas ieškant 
“sklypo” raketoms.

Beviešėdamas namuose, jaunasis “doktor” 
neiškentė nepasidalinęs su tėvais savo rūpes­
čiu dėl naujos vietovės suradimo ir su ja su­
rištais reikalavimais. Kaip ir visos mamos, jo 
motina pasiskubino su patarimu:

“Aš žinau gerą vietą — kaip tik tau ir tavo 
draugams. Tavo senolis eidavo ten ančių me­
džioti. Nagi, tai Peenemuende!”

Mama, pasirodė, išsprendė sūnaus proble­
mą. Von Braun kartu su Dornberger’iu tuo­
jau išskubėjo žvalgybai. Kalbamoji vietovė — 
Peenemuende — buvo šiaurinė Usedom'o salos 
dalis, Baltijos jūroje. Ji buvo toli nuo bet 
kurių gyvenamųjų centrų, su smėlio kopomis 
ir pelkėmis, vietomis apaugusi ąžuolais ir pu­
šaitėmis, nuo sausžemio atskirta Peene upės 
žiotimis. Iš čia ir vardas “Peene Muende" — 
Peenės žiotys. Sala buvo apgyventa vien tik an­
čių ir stirnų, toli nuo taip populiarių Baltijos 
pajūrio kurortinių vasarviečių, todėl ji buvo 
ideali vietovė slaptojo ginklo gamybai ir jo 
bandymams.

Šie du žvalgai, referavę Berlynui savo žval­
gybos rezultatus ir radinį, netrukus gavo žinią, 
kad visa Peenemuende zona yra valstybės nu­
pirkta už 750 000 markių. Belieka tik įsikurti.

Su vokišku tikslumu į Peenemuende buvo 
sutraukta šimtai įvairiausių specialybių darbi 
ninku ir bematant ten išdygo gyvenamieji 
pastatai, įstaigos, laboratorijos, braižyklos, an­
garai, rampos ir platformos raketoms ir visa 
kita, kad tik buvo numatyta ir reikalinga tam 
didžiuliam planui vykdyti.

Į naujutėlaičius pastatus buvo suvežta mo- 
derniškiausi instrumentai, reikalingos medžia­
gos ir jau pagamintų raketų sudėtinės dalys. 
Kummersdorfas ištuštėjo, o ligi šiol tik ančių 
medžiotojams težinoma Peenemuende susilau­
kė didelės garbės, kai viską įruošus, į ją suva­
žiavo vokiečių mokslinio pasaulio didenybės.

ŠALTAKRAUJIS ANGLAS

Naujieji Peenemuendės šeimininkai, t. y. 
Wehrmacht’as, be didelio trimitavimo Use- 
dom’o salą padarė “uždraustąja” sala — Streng 
Verboten! Apie tą patį laiką — 1937-tuosius me­

tus — Vokietijoje iš apyvartos dingo keletas tu­
zinų didelių mokslininkų, kurie ką nors bendra 
turėjo su balistika, raketomis, degalais ir pa­
našiomis problemomis. Tų atrodančių nereikš­
mingų Įvykių niekas nepastebėjo ir jų nesug­
retino. Tik daug vėliau, keletai metų praėjus, 
viena kita žinutė, kad kas tai vyksta Peene- 
muendėj. pateko pas anglus, šaltakraujis anglas 
dėl to nesijaudino ir reikalingų išvadų iš to ne­
darė.

“Pirmasis skambutis” suskambėjo 1938-tais 
metais. Vienas iš anglų agentų, tarp ko kito, 
neblogas kelionių knygų autorius, besibasty­
damas po Vokietiją, visai netyčia užtiko spyg­
liuota viela aptvertą zoną, o už tos užtvaros 
matėsi kokie tai keisti gelžbetoniniai įrengimai.

Kad ir nepriduodami tam pranešimui reikš­
mės — tai buvo dar taikos metais, — anglai, 
keliems mėnesiams praėjus, vis dėlto pasiun­
tė “civili” lėktuvą su gudriai jo pilve įtaisytu 
mažu foto aparatu patikrinti žinių.

Ligi tol laisvai galėję po Vokietiją skraidyti 
lakūnai nustebo, kad juos, nusileidusius Ber­
lyno aerodrome, pareigūnai prisistatė dežūruo- 
jančiam karininkui. Tas, peržiūrėjęs jų lėkimo 
maršrutą, kuriame buvo numatyta ir Peene­
muende, ne tik kad nedavė leidimo, bet dargi 
jiems griežtu tonu pranešė, kad nuo šiol civi­
liams lėktuvams yra visai uždrausta skraidyti 
po Vokietiją ir tučtuojau liepė jiems grįžti na­
mo.

Lygiai už mėnesio vokiečiai puolė lenkus. 
Anglai išsiaiškino, kad skraidymo uždraudimas 
turėjo ryšį su karu. Karui prasidėjus, jų ran­
kos buvo užimtos daug svarbesniais reikalais, 
negu Peenemuendės istorijomis. Veltui tuolai­
kinis ministeris “specialiems reikalams” Dun­
can Sandys (Churchill’io žentas) spaudė kariš­
kus štabus susirūpinti Peenemuende. Nepadėjo 
net ir slaptas nepaprastai svarbus ir smulkme­
niškas raportas, gautas iš patikimų vokiškų 
šaltinių per Norvegiją su faktais, techniškomis 
smulkmenomis, skaitlinėmis ir kitais duomeni­
mis apie raketinių bombų ir bepilotinių lėktuvų 
tyrinėjimą ir gamybos eigą. Tas raportas buvo 

įsegtas į atitinkamą bylą ir užmirštas, tuo tar­
pu, kai vokietis, reikia manyti vienas iš anti 
nacių mokslininkų pačioj Peenemuendėj rizika­
vo savo gyvybe, kad šį raportą paruoštų ir jį 
perduotų.

Sekantis perspėjimas atėjo iš lenkų belais­
vių.

Trys lenkai, gabenami į Vokietiją priversti­
niems darbams, savo pogrindžio buvo paraginti 
“laikyti atviras akis” Vokietijoje ir ką nors 
svarbaus pastebėjus, su jais susirišti kad ir pa­
prasčiausiu atviruku, prisimenant ką nors apie 
“tetą Jadvygą”.

Tie lenkai buvo nugabenti į priverčiamųjų 
darbų stovyklą prie Peenemuendės. Laikydami 
atviras akis, kaip jiems buvo pasakyta, jie ne­
trukus pastebėjo, kad už spygliuotų vielų už­
tvaros vyksta kažkas svarbaus. Pagal susitari­
mą jie pasiuntė duotu adresu atvirutę, teirau­
damiesi, kokia dabar esanti tetos Jadvygos 
sveikata.

Už poros savaičių į tą stovyklą atvyko vo­
kiečių TODT’o organizacijos karininkas norma­
liai inspekcijai. Inspekcijos metu jis užtiko tuos 
tris lenkus ir prisistatęs jis kreipėsi lenkiškai į 
juos prisistatydamas: "Mane siuntė teta Jad­
vyga”. Tas “karininkas”, kaip pasirodė, buvo 
sąjungininkų agentas ir dirbo lenkų pogrindyje. 
Jo nurodymu, tie belaisviai lenkai pasisiūlė 
savanoriais valymo darbams Peenemuendėj ir 
jie ten buvo paskirti. Turėdami gerą progą, jie 
gerai susipažino su visa “uždrausta” sala ir 
sudarė jos smulkmenišką planą su visais įren­
gimais. Tas planas per švedų Stockholmą pa­
siekė Londoną.

Tuo pat laiku į Londoną pradėjo plaukti ži­
nios apie Peenemuendę ir iš kitų šaltinių, bet 
anglų generaliniam štabui vis dar neužteko įro­
dymų.

Įrodymas atėjo netrukus su triukšmu, bet 
akcija buvo jau pavėluota. Už generolų šaltą 
kraują apmokėjo Londono civiliai gyventojai 
savuoju. ___ _

(Bus daugiau)
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Pavergtų Tautų Savaite Amerikoje

Olandų Katekizmas
VILTIS. Atrodytų, kad po tikėji­

mo aiškinimo nebereikėtų kalbėti 
apie vilti, nes jei pilnai gyvename 
tikėjimu, jis apima ir vilti. Nežiū­
rint to, naudinga pažvelgti Į mūsų 
pasišventimą tikėjimui. Viltis yra 
tas tikėjimo požiūris, kuris mus 
padaro tikrais, kad pasauliu rūpi­
nasi Dievas. Viltis nėra perdaug 
paprastas optimizmas j viską žiū­
rint tik iš saulėtos pusės ir sakyti: 
“Galų gale reikia tikėtis, kad bus 
gerai”. Toks požiūris nenusima­
nančių žmonių, bet gali būti taip 
pat ir paviršutiniškumas.

Krikščioniška viltis remiasi Die­
vo amžinybe, Kristaus prisikėli­
mu, o taip pat ir Dievo gerumu, 
kuris neapleidžia mūsų. Toks pa­
sitikėjimas kyla ne iš mūsų pačių, 
bet yra Šv. Dvasios dovana. Vil­
tis nėra priešinga sveikam galvo­
jimui ir tikrovei. Vilties išraiška 
priklauso nuo mūsų charakterio ir 
nusistatymo.

Pasaulyje yra daug žmonių, ku­
rie pasitiki žmogumi. Joks žmo­
gus nėra išjungtas iš Dievo malo­
nės. Persekiotojas gali tapti apaš­
talu, piktžodžiautojas — šventuo­
ju ir galime pasitikėti, kad tam­
suolis yra gerame tikėjime. Prie­
šas gali būti nesunaikintas. Jis 
gali būti pakviestas net su dides­
niu džiaugsmu i dangų, negu de­
vyniasdešimt devyni teisieji, žo­
džiu, kiekvienas žmogus yra pa­
skirtas amžinajai laimei. Didžiau­
sias niekšas, kuris prašosi prii­
mamas į Bažnyčią, negali būti at­
mestas.

Daugumas humanistų pasitiki 
žmonija, bet jie neturi tikėjimo į 
Prisikėlimą ir dėl to tam tikru 
laipsniu yra “žmonės be vilties”. 
Jų pasitikėjimas žmonija stokoja 
inkaro, kuris nepajudinamai laiko 
krikščioniškąją viltį, būtent Kris­
taus gerumas, kuris visiems žmo­
nėms gali suteikti naują gyveni­
mą. Žmogus humanizme priklauso 
visiškai nuo savęs. Humanizmas, 
kuris mato savo ir kitų blogumą, 
kaip daugelis prancūzų egzisten­
cialistų, neturi tvirto pagrindo vil­
čiai. Tada žmogus lieka absurdas, 
tik nesusipratimas ir niekas dau­
giau.
Krikščionis, kuris tikėjo, kad Die­

vas kai kuriuos žmones iš anksto 
išjungė iš savo meilės, bus here- 
tikas. Tuo jis tvirtintų tokį daly­
ką, kurio Dievas neapreiškė. Iš 
anksto paskyrimas blogiui yra ne­
krikščioniška mintis, kuri iškrei­
pia Dievo ir žmogaus ryšį. Nusivy­
limas reiškia, kad mūsų nuodėmės 
galingesnės, negu Dievo meilė. 
Toks Dievo meile nepasitikėjimas 
gali būti sunkus gundymas, o jam 
pasiduoti reikštų paneigti Dievo 
savybę ir būtų sunki nuodėmė.

Kantrybė yra labai artima vil­
čiai. Ji reiškia budėti ir pastebėti 
kiekvieną gerumo kibirkštį kitų 
žmonių veiksmuose, pastebėti ir 
kiekvieną tiesos kibirkštį kitų žo­
džiuose. Tai daryti be kartumo ir 
be pagiežos. Kantrybė yra viena 
iš labiausiai reikalingų dorybių mū 
sų laikais, kada kovojama dėl nuo­
monių, nepasitenkinimų, įžeidimų.

Mūsų viltis ir pasitikėjimas Die­
vu turėtų mums suteikti kantry­
bės ir nenutraukti ryšių su žmo­
nėmis kitaip manančiais ir netapti 
užkietėjusiais savo nuomonėse. 

Nei vienas žmogus nesurado ar 
pakankamai neparodė savo gyve­
nime meilės, nepakankamai siekė 
tiesos, gėrio, grožio ir džiaugsmo. 
Mes visuomet gyvename dėl nau­
jo rytojaus. Žmogus nepripažįsta 
ribų ir tai yra pats giliausias viso 
gyvenimo ir pažangos variklis. 
Vilties buvimas yra nuostabus da­
lykas ir šio vidinio nujautimo nie­
kas neįstengia nutildyti.

Trečioji liepos mėnesio savaitė bei paramą pagrįstiems pavergtų 
(14 - 20 d.) šiemet Jungtinėse Ame tautų siekimams atgauti laisvę ir 
rikos Valstybėse jau dešimtą kar- nepriklausomybę, paskirti pastan- 
tą buvo paskirta pavergtų tautų gų padėti taikiomis priemonėmis 
padėčiai apmąstyti ir apsvarstyti, išsivaduoti tautoms iš priespaudos 
Remdamasis JAV Kongreso 1959 ir pavergimo.
metais priimta rezoliucija, prezi-; Liepos 16 d. burmistro pavaduo- 
dentas Johnsonas liepos 10 d. iš- tojas Timothy W. Costello, miesto 
leido proklamaciją, kurioje skel- valdybos patalpose surengtose iš- 
biama tos savaitės paskirtis ir kilmėse perskaitė tą proklamaci- 
prasmė. Proklamacijoje pabrėžti ją ir jos tekstą įteikė Pavergtųjų 
šie Pavergtų Tautų Savaitės skel- Europos Tautų Seimo vadovybei, 
bimo motyvai: j Apeigose PET Seimo narių dele-

— Žmogiškoji laisvė, valstybinė gacijos dalyvavo su kraštų vėlia- 
nepriklausomybė ir teisingumas į vomis, prie kmių stovėjo tų tauty- 
yra visų tautų pagrindinės teisės, i biū organizacijų atstovės moterys,

— Naudojimasis tomis teisėmis, j apsirengusios savais tautiniais ru- 
kurių visos tautos pagrįstai siekia,; ba's-
daugelyje pasaulio sričių yra smar Miesto valdybos Viešųjų Įvykių 
kiai ribojamas arba ir visiškai su- Departamentas jau liepos 14 d. iš- 
kliudytas i dalino spaudai proklamacijos teks-

— Amerikos Jungtinės Valsty- j ‘r pranešimus apie jos paskelbi- 
bės, laikydamosis principų, kuriais I 
remiantis jos buvo sukurtos, nuo-! 
lat stengiasi skatinti, kad pagrin­
dinių žmogaus teisių būtų paiso­
ma visame pasaulyje.

Panašią proklamaciją paskelbė 
ir New Yorko burmistras John V. 
Lindsay. Jos motyvuose pabrėžta:

— Rytų bei Vidurio Europos tau­
tos, kaip ir kaikurios tautos kitur 
pasaulyje yra netekę pagrindinių 
žmogaus teisių, teisių pačioms kur 
ti savo ateitį.

— Vyraujaučios žmonių daugu­
mos tose užkariautose valstybėse 
troškimas laisvės ir nepriklauso­
mybės yra galingas kliuvinys ti­
ronijai ir agresijai.

— Laisvę mylintieji žmonės pa­
vergtuose kraštuose laukia Jung­
tinių Valstybių vadovaujančios ran 
kos laisvei ir nepriklausomybei 
įgyvendinti.

Proklamacijoj todėl New Yorko 
gyventojai buvo kviečiami tą sa­
vaitę rengti pamaldas, apeigas ir 
veiksmus, išreiškiančius užuojautą

j mo bei įteikimo apeigas, taip pat 
I ir apie kitus tą savaitę numatytus 
I renginius New Yorke, kurių tarpe 
buvo: iškilmingos pamaldos šv. 
Patriko katedroje liepos 14 d., šv.

PIETŲ AFRIKAI TEKO 
SUEZO UŽDARBIAI

Pietų Afrika džiaugiasi praėju­
sių metų savo uostų uždarbiais. 
Po Izraelio — Arabų karo užda­
rius Suezo kanalą, laivai turi plauk 
ti aplink visą Afriką. Jie turi su­
stoti Pietų Afrikos uostuose Dur- 
bane ir Capetowne, kur pasipildo 
maisto ir geriamo vandens atsar­
gų, pasiima kuro.

Nuo pernai birželio mėn. tuose 
dviejuose uostuose buvo sustoję 
keturi tūkstančiai laivų. Jie su­
mokėjo mokesčių apie 72 mil. do­
lerių už uostų privilegijas. Nema­
ža pinigų miestuose paliko jūrinin­
kai ir keleiviai.

Durbano uosto darbininkai dir­
ba 24 valandas trimis pamaino­
mis. Anksčiau 
trūkdavo.

Pietų Afrika 
politinę būklę,
svarbi Capetowno karinė padėtis. 
Seniau komunistų laivai čia be­
veik nesirodydavo, o dabar jie 
kasdieniniai svečiai...

čia neretai darbo

sustiprino ir savo 
Ji parodė, kokia

Kun. Pr. Dauknys

Printed by Polpress Pty- l td. 
23 Clifton St., Richmond, Vic. 
Published by Mr. V Laukaitis as 
President of Lithuanian Catho­
lic Federal Committee, 21 Mor­
gan St., Glen Huntley, Vic.

Rafaelis

Jono Dieviškojo katedroje, Temp­
le Emanu - EI liepos 20 d. Šv. Pat­
riko katedroje pamaldoms pirmi­
ninkavo New Yorko arkivyskupas 
Terence Cook, Mišias laikė mons. 
Bela Varga (vengras), pamokslą 
sakė prel. J. Balkūnas. Šv. Jono 
katedroj pamokslą sakė kanaunin­
kas West, Temple Emanu - EI — 
rabinas Ronald Sobel.

Spaudai padalintame pranešime 
nurodyta, kad Pavergtų Europos 
Tautų Seime, kurio vadovybei įtei­
kiama proklamacija, atstovauja­
mi šie kraštai: Albanija, Bulga­
rija, Čekoslovakija, Estija, Veng-: v.......................... j--------------- — —

rija, Latvija, Lietuva, Lenkija ir Į Pekino politikos žymiai sumažėjo 
komunistams pajamos iš prekybi­
nių transakcijų su Hong Kongu. 
Tos pajamos normaliais laikais 
siekė apie 250 milijonų svarų ster-

■ lingu per metus.
Pradėdami gąsdinimo vajų Hong

Rumunija. (Elta)
llllllllltlIlIlIlIlinilllllllllllllllllllllllllM

MELBOURNAS

Užlūžo komunistų politika Hong Konge rp jjj p q į
Prieš metus kinai komunistai nepaklausė ir nesukilo prieš bri-

pradėjo Hong Konge streikų, smur 
to ir gąsdinimo teroro kampaniją. 
Tos kampanijos tikslas buvo pa­
kenkti tos britų kolonijos ekono­
mikai ir administracijai. Šiuo me­
tu jau galima drąsiai sakyti, kad 
ta kampanija visai nepasisekė ir 
davė priešingus rezultatus, negu 
buvo galima laukti iš Pekino ko­
munistų vadų pusės.

Pasirodė, kad Hong Kongo eko­
nomija puikiai klesti; kai tuo tar­
pu komunistinė Kinija, “kultūrinės 
revoliucijos” palaužta, yra išstaty 
ta sunkiem bandymam. Be to, dėl

Gražus ir reikšmingas sutapimas! I _
i

ALK Federacijos Valdybos pa-j Konge, kinų komunistų vadovai ti- 
skelbimas rugpiūčio mėnesio Lie-, dėjosi, jog žymi kinų, gyvenančių 
tuviskos katalikiškos spaudos me-' TT Tz _ . _ • • ■ _nešiu sutapo su Melbourne pra- Hon* Konge dauguma prisijungs 
vesta Tėviškės Aidų loterija. Mel- Pr^e 1° sąjūdžio ir privesianti prie 
bourniškiai dar kartą įrodė, kad, tokios situacijos, kuri britų admi- 
savą lietuvišką spaudą jie vertina Į nistraciją toje kolonijoje padarytų 
ir remia ne žodžiais, bet darbais. | vjen simbolišką, kaip tai atsitiko

(1483-1520)
Visame pasauly yra žinomas Ra 

faelio vardas. Tai vienas didžiau­
sių meno atstovų iš atkūrimo epo­
chos, kuri nenutrūkstamai suriš­
ta su žavingais moterų paveiks­
lais — madonomis. Tačiau, gal ne 
visiems žinoma, jog Rafaelis bu­
vo ne tiktai “madonų tapytojas”, 
bet ir nepaprastas portretistas bei 
kūrėjas nemirtingų freskų, ir da­
bar puošiančių Vatikaną. Apie Ra- 
faelio vaikystę ir jaunystę mažai 
žinoma. Rafaelis gimė 1483 m. Ur­
bino mieste, Italijoje. Nėra abejo­
nės, kad pirmiems žingsniams me 
no srityje vadovavo jo tėvas me­
nininkas Giovanni Santi. Tačiau 
jis mirė, kai Rafaelis buvo tik vie­
nuolikos metų. Vėliau jaunąjį me­
nininką sutinkame menininko Pe- 
rudžino dirbtuvėje, o 1504 metais 
jis jau Florencijoje, kuri tapo jo 
antrąja mokykla. Čia jis nupiešė 
gana daug paveikslų, bet šio ma­
lonaus, kuklaus, svajingo žvilgs­
nio menininko vardas buvo dar 
mažai žinomas. O tačiau, jis bu­
vo tas pats menininkas, kuris ne­
tolimoje ateityje ištapys Vatikane 
popiežiaus rūmus, ir sukurs kūri­
nius, išreiškiančius vienus iš ge­
riausių puslapių pasaulinio meno 
istorijoje. Iš keleto Rafaelio Va­
tikane išdažydų kambarių pats žy 
miausias yra vad. pasirašymo sa­
lė, kurioje, paprastai, popiežius 
pasirašo dokumentus.

Wuerzburgas: Kaip praneša Va 
karų Vokietijos Raupsuotųjų Glo­
bos Centras Wuerzburge, šių metų 
pirmajame pusmetyje Vokietijos 
katalikai raupsuotiesiems gelbėti 
suaukojo 3 800 000 markių. Šiomis 
aukomis buvo sušelpta 100 raup­
suotųjų kolonijų Afrikoje, Azijoje 
ir Pietų Amerikoje. Statistikos duo 
menimis, visame pasaulyje dar 
priskaitoma 11 000 000 raupsuotųjų 
ligonių.

Praha: naujai atkurtoji Čekoslo 
vakijos Studentų Sąjungą savo 
steigiamajame susirinkime Olmue 
tzo mieste šiomis dienomis pasi­
sakė už teologijos fakultetų studen 
tų teisių sulyginimą su kitų fakul­
tetų studentų teisėmis. Priimtoje 
rezoliucijoje nutarta kreiptis į Če­
koslovakijos Švietimo ministerį, 
prašant leisti pilnai veikti teologi­
jos fakultetams Bratislavoje ir Li- 
tomierice bei atgaivinti uždarytą­
jį Olmuetz universiteto teologijos 
fakultetą.

Bogota: Tarptautinio Eucharis­
tinio Kongreso proga Kolumbijos 
sostinėje Bogotoje yra organizuo­
jama net 15 įvairių tarptautinių 
kongresų, kuriuose užsiregistravo 
apie 60 000 dalyvių.

nepaklausė ir nesukilo prieš bri­
tų administraciją. Labai greit ta­
čiau Pekinas patyrė neigiamą mi­
nėtos kampanijos pusę, kuri Kini­
jai kaštavo per 3,5 milijonų svarų 
sterlingų. Be to, ta kampanija ne­
naudingai atsiliepė vienuolikoje 
bankų, kurie yra komunistų vado­
vaujami Hong Konge.

Gausios užsienio firmos, kurios 
prekiauja su komunistine Kinija 
ir kurios prieš tą kampaniją nau­
dojosi komunistinių bankų patar­
navimais, uždarė savo sąskaitas 
juose. Ir vietiniai klijentai pas. 
traukė iš tų bankų, bijodami, kad 
riaušės nepriverstų komunistinius 
bankus užblokuoti užsienio sąskai­
tas.

Tuo būdu ekonominiai interesai 
paėmė viršų ant politinių proble­
mų, ir tai be atodairos į Mao Tse 
- tungo atsišaukimus. Pekinas už­
baigė jo įsakytą streiką — įsakė 
Hong Konge gyvenantiems kinams 
nutraukti streiką ir grįžti į darbą. 
Nemaža tačiau kinų dėl to streiko 
neteko darbo ir dabar neslepia sa­
vo nepasitenkinimo pekininiais va­
dovais. J. Gs.Tikimės, kad melbourniškių pa­

vyzdžiu paseks ir kitos Australijos 
kolonijos, suruošdamos ką nors 
panašaus Tėviškės Aidų intencija 
Spaudos mėnesio proga. Juk Tė­
viškės Aidai yra visos Australijos 
lietuvių nuosavybė ir pasididžiavi­
mas.

Melbourne įvykusioji Tėviškės 
Aidų loterija praėjo su tokiu dide­
liu pasisekimu, kokio mes nesiti­
kėjome ir nebuvome net pramatę. __....... ......................
Labai apgailime ir atsiprašome, į klausė> 0 dauguma dirbo kaip dir-

ir tuo pačiu mus paremti. . syvl4 propagandą, varomą per ra-
Šia proga nuoširdžiai dėkojame dijo siųstuvus, ypač iš Kantono 

visiems mūsų rėmėjams už fan- j stoties. Kinų minios Hong Konge 
tus, pinigines aukas, dalyvavimą I 
loterijos traukime, o taip pat tai-1 
kininkams, prisidėjusiems prie sėk1 
mingo loterijos organizavimo bei 
pravedimo.

Sunku būtų visus aukotojus bei 
talkininkus detaliai išvardinti pa­
vardėmis. Tai susidarytų ilgokas 
sąrašas. Kiekvienas žino savo as­
menišką įnašą, kurį mes įvertina­
me vienu dideliu AČIŪ.

Jūsų
"Tėviškės Aidai"

lllltlIlIlIlIlItUimilllllllllimilllllHllfHI

ĮDOMU
lllltlllllllllllllllllllitllllllllllllllliuillllll

Portugalijos kolonijoj Macao, kur 
portugalų administraciją komunis­
tų streikai padarė grynai simboliš­
ką. Pekino komunistų vadovai ti­
kėjosi, kad ir Hong Kongas susi­
lygins su Macao, todėl Hong Kon- 

iko kinus pašaukė įsijungti į strei- 
1 kų akciją, bet šis atsišaukimas “su 
degė” nepasiekęs savo tikslo, nes 

I tik nežymi mažuma kinų jo tepa-
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GEELONGAS
Balius ir koncertas

LIETUVOJE

Traukinyje
Traukinyje jaunas žmogus krei­

piasi į pagyvenusį poną: — Pra­
šau, pasakykite, kuri dabar va­
landa? — Ne, ne, ne! Nepasaky­
siu! Žinau, kuo tai gali baigtis. 
Jei aš jums pasakyčiau, kuri va­
landa, jūs man padėkotumėt. Tuo 
jau ledas būtų pralaužtas. Prasi­
dėtų draugiškas pokalbis. Po to 
mes drauge išliptume. Stotyje jūs 
mane pavaišintumėt kava ir aš bū­
čiau priverstas jus pakviesti į sa­
vo namus. O ten mano dukrelė 
gražuolė. Judu įsimylėtumėt vie­
nas į kitą ir paprašytumėt jos ran­
kos. Tegul būsiu aš prakeiktas, 
jeigu leisiu savo dukterį už žmo­
gaus, kuris net laikrodžio neturi!

Paruošė V. Gražulis

Mato ministro akimis
Prieš kiek laiko Groots Schnur 

vardo ligoninėje Kapštade direk­
cija paskelbė, jog mirusio Pietų 
Afrikos Unijos užsienio reik, mi- 
nisterio Eric Louw’o akys visai 
sėkmingai perskiepytos bemaž vi­
sai aklai pacientei.

Savaitę anksčiau aklam vyrui 
buvo persodintos svetimos akys 
ir kad jis mato ir skaito be akinių.

ANTIBIOTIKAS Iš ČESNAKO

Lenkijos farmacinės pramonės 
institutas Poznanėje priėjo išvadą, 
kad česnakas — tai vaistas, nes jo 
sunka žudo kai kurių sunkių ligų 
bakterijas, kurios darosi vis at­
sparesnės kitų antibiotikų veiks­
mui. Minėtame Poznanės institute 
jau pagaminta pirmoji serija anti- 
biotinių tablečių iš česnako.

"AKUSTINĖ JUOSTA"

Prancūzijoj užpatentuotas ne­
paprastas išradimas — “akustinė 
juosta”, pritaikyta prie aktualaus 
jos savininko storio ir svorio. Kai 
tik tos juostos savininkas prade­
da tukti, ta juosta ima garsiai 
čirkšti ir tuo būdu sulaiko nuo 
persivalgymo.

KAIP BUS TOLIAU?

Britų salos yra labai tirštai ap­
gyventos. Kai kurie demografai 
spėja, jog po kelių dešimčių metų 
gyventojų tirštumas būsiąs ka­
tastrofiškas. Britų architektas — 
urbanistas Geoffrey Jellicoe ta­
riasi radęs būdą tai problemai sėk 
mingai išspręsti: jis projektuoja 
naujų, betoninių salų statybą jū­
ros pakrantėse, kur vanduo yra 
seklus. Betoninė sala bus apsta- 
toma 16 aukštų pastatais, turės 
savo mokyklas, ligonines, kinote- 
atrus. Tų salų viduryje numato­
mi dideli blokai ir dirbtinė lagūna 
su parkais, papuoštais medeliais 
ir gėlėmis

LOVOMS reikia KONTINENTALINIO STILIAUS !
• Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa­
gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant.
• Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais 
kiekiais. • Gaunama įvairių spalvų impilai, kurie visiš­
kai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę. • Ati­
daryta šeštadienių rytais nuo 8 vai. iki 11.30 vai.

PURAX FEATHER MILLS, 106 Henty St. (Off Newlands 
Rd. Coburg), Reservoir, Vic. Telef. 46 2861, 46 2862

Liepos 8 d. 70 metų amžiaus 
susilaukė dailininkas Jonas Bura- 
čas. Kai laikraščio atstovas sukak 
ties išvakarėse nuvyko jo aplan­
kyti, tai nerado namie: buvo išva­
žiavęs į gamtą. Vakare grįžęs pa­
sidžiaugė tą dieną pabaigęs prieš 
porą metų pradėtą paveikslą “Ne 
muno posūkis prie Balbieriškio”.

Meno mokyklą J. Buračas baigė 
Kaune, 1924 metais. 1929 - 30 me­
tais studijavo Paryžiuj. Savo kūri­
nių skaičiuoja apie tris tūkstan­
čius. Daugiausia dėmesio yra krei 
pęs Lietuvos gamtovaizdžiams. Po 
karo iki 1951 metų dirbo kaip mo­
kytojas ekonominiame techniku­
me, vidurinėje dailės mokykloje, 
Taikomosios ir dekoratyvinės dai­
lės institute. Pastaruoju metu dir­
ba prie Kauno profsąjungų rūmų 
kaip dailininkas ir dailės mėgėjų 
mokytojas. (E)

0 Vilniaus “Žalgirio” irklinin- 
kus Sovietų Sąjungos irklavimo fe­
deracijos vadovybė paskyrė atsto­
vauti Sovietų Sąjungai olimpinėse 

' žaidynėse Meksikoje. Iš vardo tai 
ta pati komanda, kuri anais me­
tais laimėjo varžybas Amerikoj. 
Bet iš esmės tai jau gerokai skir­
tinga komanda. Irklininkų federa­
cijos sekretorius Šeremetjevas pa­
aiškino, kad “padarėme kaiku- 
riuos pakeitimus”. Į aštuonvietę 
valtį įsodino A. Chaminą ir A. Mar 
tiškiną iš Maskvos. Jau anksčiau 
buvo įsodintas V. Suslinas iš Le­
ningrado. Jau pora metų, kaip ši 
komanda turi V. Sterliką iš Kije­
vo. Taigi aštuonvietėj beliko tik 
keturi lietuviai: Z. Jukna (vado­
vas), A. Bagdonavičius, J. Jagela- 
vičius ir J. Motiejūnas. Ši koman­
da laimėjo pirmą vietą tarptauti­
nėse varžybose Liucernoj, Šveica­
rijoj, liepos 13 ir 14 d. Tai buvo 
priešolimpinis bandymas. Vilniš­
kiai sportininkų vadovai bando di­
džiuotis “savojo Žalgirio” laimėji­
mais, bet kai žiūrovai irklininkus 

' laiko rusais (kadangi atstovauja 
Sovietų Rusijai), tai dabar jie ma­
žiausiai 50% teisūs. (E)
0 Į rusų komsomolo delegaci­

ją Bulgarijos sostinėj Sofijoj ren­
giamame “pasauliniame jaunimo 
ir studentų festivalyje” speciali 
komisija Maskvoj įtraukė ir kele­
tą muzikinių kolektyvų iš Lietu­
vos. Jų tarpe ir “Lietuvos an­
samblio birbynių kvintetas, pel­
nai buvęs atsiųstas į Montrealio 
parodą. (E)

Parapijos balius liepos 27 d. pra 
ėjo su dideliu pasisekimu. Lietuvių 1 
Namų salė buvo naujai išpuošta, 
o ypač apšvietimas rytietiško sti­
liaus liktarnom labai jaukiai nu­
teikė vos įžengus į salę. Dekoravi­
mą atliko Mečys Kymantas. Buvo 
gera ir muzikos kapela, grojusi . 
šokiams, o svečių prisirinko virš 
šimto su geru kaupu. Vladas Stui- 
kevičius Bažnytinio Komiteto var­
du pasveikinęs visus dalyvius ir 
pranešęs, kad baliaus pelnas ski­
riamas lietuviškų pamaldų Gee- 
longe išlaikymui, į sceną pakvie­
tė Melbourne Vyrų Oktetą, vado­
vaujamą Petro Morkūno.

Pirmoje dalyje Oktetas išpildė 
J. švedo Kur banguoja Nemunė­
lis, J. Stankūno Oškit pušys ir J. 
Bendoriaus Šienpiovių dainą. Ant­
roje dalyje išpildė Bramhso Lop­
šinę, Z. Graužinio Sapnų pilis, Ha­
vajų dainą ir E. Gailevičiaus Ro- 
movėnų maršą. Visos dainos pa­
lydėtos ilgais plojimais, nes dai­
nos buvo atliktos labai melodin­
gai, aiškus žodžių tarimas, visi 
klausytojai buvo sužavėti ir su pa­
sididžiavimu nuteikti lietuviškos 
dainos grožiu. Komiteto vardu Ok­
teto vadovui buvo įteikta dovanė­
lė, kaip dėkingumo pareiškimas už 
pasišventimą.

šokių pertraukų metu australų 
šokių mokyklos instruktorių pora 
pademonstravo anglų valsą, o Ok­
teto vyrai prie stalų dar išdainavo 
daug skambių dainų. Veikė tur­
tingas bufetas, o kelios ponios pa­
slaugiai ir greitai visus aptarna­
vo, suspėdamos ir loterijos bilie­
tus platinti.

Geelongo Bažnytinis Komitetas 
dėkoja visiems prisidėjusiems prie 
šio labdaringo baliaus pasisekimo 
ir sukūrimo jaukios nuotaikos, o 
ypatingai lietuviškos dainos meni­
ninkams — Melbourne Vyrų Ok­
tetui. O tos dainos turi didelę ir 
auklėjamą reikšmę, ir nė vienas 
kultūringas žmogus negali be jų 
apsieiti. Jos ugdo patriotizmą, ryž 
tingumą, drausmę, plečia vaizduo­
tę, švelnina jausmus, lavina atmin 
tį ir protą. Tad garbė lietuviškos 
dainos puoselėtojams — Melbour­
ne Vyrų Oktetui! Prieš pora sa­
vaičių šis Oktetas koncertavo Lat­
robe Valley lietuviams, o rugpiū­
čio 31 d. vyks į Adelaidę, kur bus 
vietos lietuvių Okteto krikštynos 
ir kartu abu Oktetai duos koncer­
tą Adelaidės Lietuvių Namų salėj.

K. D.
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PAIEŠKOJIMAS
Ieškau savo brolio Zigmo (Vait­

kevičiaus - Vaitkaus), kuris iše­
migravo iš Vokietijos Kassel — 
Mattenberg stovyklos į Australi­
ją ir pradžioje gyveno Migrant 
Center, Block D10, Bathurst, NSW 
Jis kilęs iš šakališkės kaimo, Kai 

tinėnų valse., Švenčionių apskr. 
Jis pats, ar žinantieji apie jį, ra­
šyti: Vladas Vaitkus, 19/1 St. Ka­
tharines Loan, Edinburgh 9, Scot­
land. Great Britain.

AR NESI KARTAIS SKOLIN­
GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ” 
PRENUMERATĄ?

Sovietai “parodė" didelį naujo­
višką povandeninio laivo tipą. Iz- 
vestija įdėjo nuotrauką, nurodžiu­
si, kad tai yra “galingas pavande- 
ninis laivas”. Ta nuotrauka buvo 
parodyta ir televizijoje. Smulkme­
nų neatidengiama. Laivas prie 
bokšto turi kažkokį didelį žiedą, 
lyg gumos juostą.

Kinijos pietinėje Kwangsi pro­
vincijoje, kuri yra prie Šiaurės 
Vietnamo, vyksta plataus masto 
civilinis karas tarp Mao Tse - tun- 
go šalininkų ir priešininkų. Nuro­
doma, kad išžudyta 50 000, kurių 
daugumą sudaro raudongvardie- 
čiai. Kovojama moderniais gink­
lais.

DLP pirmoji viešai pasmerkė 
Sovietų Sąjungos spaudimą prieš 
Čekoslovakiją dėl jos naujos libe- 
ralizacijos politikos. Po to jais 
pasekė ir Darbiečių — ALP parti­
ja. Du Sovietų diplomatai lankėsi 
Queenslando universitete. Demo­
kratinės akcijos studentų organi­
zacijos nariai, sužinoję apie tai, 
paskubomis pasigamino plakatus 
“Pabaikite dabar rusų imperializ­
mą” arba “Civilinės laisvės če­
kams" ir suruošė demonstracijas. 
Pasigirdo šūkių: “Išeikite iš Če­
koslovakijos”. Sydnėjuje 20 studen 
tų di monstrą vo už čekus.

Ar ai, antiizraeliškos organiza­
cijos mariai, jėga nusivarė į Alžy­
rą keleivinį lėktuvą, kuriame bu­
vo 24 Izraelio valstybė- piliečiai. 
Moteris ir vaikus paleido. 10 vyrų 
sulaikyta ilgesniam laikui, bet ir 
jų paleidimo laukiama.

— Ispanijos R. katalikų vysku­
pai pripažįsta, kad darbininkai tu­
ri teisę organizuoti unijas, laisvas 
nuo valdžios kontrolės, ir gali ruoš 
ti nepolitinius streikus. Šiuo metu 
tarp gen. Franco režimo ir Bažny­
čios kilo krizė. Streikai Ispanijoje 
laikomi ėjimu prieš įstatymą.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiniiiiiiiiiiiuiiiiiu 

Lietuviai pasaulyje 
fiiiiiiiimiiiiimiiiiimintniiiiiimmiiiii)

Brazilijos džiunglėse prie Ama­
zonės upės jau septynerius metus 
veikia lietuvis misijonierius gy­
dytojas kunigas A. Bendoraitis. 
Jis pastatė vietinį radio siųstuvą, 
kuriuo perteikia žinias ir šviečia 
žmones. Kartu jis moko indėnus 
žemės ūkio darbų. įkūrė žemdir­
bių koloniją ir ūkininkavimo mo­
kyklą. Trūkstant gydytojų, jis slau 
go ir gydo ligonius savo įsigytoje 
plaukiančioje ligoninėje. Jis suor­
ganizavo socialinį medicinos cent­
rą, kuriame gydomi tik vargšai, 
neturintys lėšų vaistams apmokė­
ti. Šiame centre kun. Bendoraičiui 
padeda rūpintis ligoniais lietuvai­
tė seselė Emilija Šakėnaitė, 1962 
m. atvykusi į Brazilijos misijas 
iš Prancūzijos, kur ji 20 metų dir­
bo gailestingos sesers darbą Mar­
seille mieste. Vietiniai gyventojai 
indėnai ypatingai pagarbiai žiūri 
į pasiaukojusius jų labui lietuvius 
misijonierius.

Kelias dešimtis radio stočių api 
mantis Manion Forum tinklas JAV 
savo programoje birželio 30 d. per 

jdavė pasikalbėjimą su Lietuvos 
I generaliniu konsulu Čikagoje dr. 
į P. Daužvardžiu. Pasikalbėjime iš­
skeltas klausimas, kodėl buvo pa­

vergtos Baltijos valstybės, kada 
i Jungtinės Tautos rūpinasi kolonia- 
: lizmo panaikinimu tokiuose kraš­

tuose, kurie niekad dar nebuvo 
laisvi ir nepriklausomi.

Baltijos Valstybių Laisvės Tary- 
iba paskelbė manifestą, reikalau­
jant laisvės atstatymo Baltijoįs 
kraštuose. Manifeste iškeliama, 
kad Baltijos tautos tapo sovieti­
nės Rusijos ir nacių Vokietijos su­
sitarimo aukomis ir dabar turi 
teisę į laisvą ir nepriklausomą gy­
venimą.

Iš Lietuvos patiriama, kad bir­
želio 30 d. Šiluvoje mirė 80 metų 
amžiaus sulaukęs kun. Juozapas 
Norbutas, buvęs Šančių klebonas 
Kaune ir po II pasaulinio karo kle­
bonavęs Butkiškėse. 15 metų prieš 
tai kun. Norbutas rūpinosi Škoti­
jos lietuvių dvasiniais reikalais 
Anglijoje ir ten leido "Išeivių Drau 
go" laikraštį, jame rašydamas įvai 
riais klausimais. Kunigas Norbu 
tas palaidotas Viduklėje, dalyvau­
jant daugeliui kunigų ir tikinčiųjų.
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MELBOURNAS

Gyvojo Rožančiaus nariai rug­
pjūčio mėn. melsis už katalikišką 
spaudą.

A. A. Jono Grigaliaus mirties 
metinės šv. Mišios šį šeštadienį 
lietuvių bažn. 10 vai.

GEELONGAS
Ateinantį sekmadienį, rugpiūčio 

11 d., Geelongo lietuviams pa­
maldos 10.15 vai. St. John’s baž­
nyčioje, St. David St., North Ge­
elong.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

MELBOURNAS
PRANEŠIMAS

Melbourno L. Kat. Mot. Draugi­
jos metinė šventė bus švenčiama 
rugpiūčio mėn. 18 d.

Narės, norinčios dalyvauti šven­
tės pietuose, užsirašo pas p. Bu- 
žinskienę ir p. Miliauskienę.

Valdyba.

RAMOVĖNŲŠVENTĖ

Lietuvių Karių Veteranų Mel­
bourno Ramovės skyrius liepos 
21 d. iškilmingai atšventė savo 
veiklos 15 metų sukaktį.
Minėjimas buvo sujungtas su Da­

riaus ir Girėno tragiško žygio 35 
metų sukaktimi.

Po pamaldų parapijos salėje 
pradėjus minėjimą, į garbės pre­
zidiumą pakviesta skyriaus steigė­
jai ir buvę pirmininkai su mūsų 
kapelionu kun. P. Vaseriu.

Ramovės skyriaus pirm. Vyt. 
Šalkūnui padarius išsamią 15 me­
tų veiklos apžvalgą, buvo pasi­
džiaugta padarytais darbais ir ap­
tarta ateities veiklos planai. Buvo 
rengtos šventės, baliai, paskaitos, 
minėjimai, rinktos aukos lietu­
viams karo invalidams, kurie liko 
Vokietijoje.

Dariaus ir Girėno sukakčiai pa­
minėti ramovėnas Alb. Pocius skai 
tė paskaitą apie Atlanto nugalėto­
jų žygio reikšmę lietuvių tautai.

Po oficialios minėjimo dalies ten 
pat įvyko metinis ramovės susirin­
kimas ir valdybos rinkimai. Susi­
rinkimui pirmininkavo V. Liubi- 
nas, sekretoriavo A. Sadauskas.

Skyriaus valdybos pirm. Vyt. 
Šalkūnui padarius pranešimą, iž­
dininkas V. Sidabrą padarė kasos 
stovio pranešimą, kuris revizijos 
komisijos buvo patvirtintas. Po vi­
sų pranešimų balsų dauguma iš­
rinkta nauja skyriaus valdyba: 
A. Bikulčius, N. Butkūnas, V. Liu- 
binas, V. Sidabrą ir Vyt. Šalkūnas.
Po susirinkimo O. Šalkūnienė, pa 

dedant R. Pocienei ir J. Žitkevi­
čienei, paruošė minėjimo daly­
viams arbatėlę su užkandžiais.

Alb. P.

SVARBU
Proga išmokti austi taut, juostas!

Melbourne juostų audimo kur­
sus organizuoja Moksleiviai Atei­
tininkai. Austi mokins p. Junokic- 
nė. Į kursus užsirašyti pas p. H. 
Statkuvienę. Ji suteiks ir daugiau 
informacijų.

Garbe, auka ir realybe
Pereitame Tėviškės Aidų nume­

ryje trumpai buvo užsiminta, kad 
Tėviškės Aidų Garbės prenumera- 

i ta iš $ 10 keliama į $ 15. čia nori- 
i me duoti tuo klausimu platesnį 
: paaiškinimą.

j pilnai atitinka laiko ir laikraščio 
l gerbūvio reikalavimams.

Jau daug kartų buvo minėta, jog 
pagal vietos turimas sąlygas laik­
raštis iš nominalinės paprastos pre 
numerates neišsilaikytų, nes nu-

JUOKINGOS PABIROS
Nugirdo Strapalas Plepalas

SYDNĖJUS

Visais sekmadieniais ir šventė-į 
mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcombe St. Joachim’s bažn. I 
(prie John Št.) 11 vai. 30 min. Iš- j 
pažintys nuo 10 vai.

Pamaldos

Rugpiūčio 15 d. — Marijos Dan­
gun Paėmimo Šventė — privalo­
ma. Bus vakarinės lietuviškos pa­
maldos 6.30 vai. vak. St. Joachim’s 
bažn. Lidcombe. lėpažintys prieš 
pamaldas.

CANBERRA

Rugpiūčio 18 d. pamaldos Can- 
berros lietuviams St. Patrick’s baž 
nyčioje, Braddon, 11.30 vai. — į 
prasta tvarka. Išpažintys 10.30 vai.

NEWCASTLE
Rugpiūčio 25 d. pamaldos New­

castle lietuviams šv. Lauryno baž­
nyčioje, Broadmeadow, 11 vai.
Išpažintys nuo 10 vai.

WOLLONGONGAS

Rugsėjo 1 d. pamaldos Wollon- 
gongo lietuviams seserų pranciš­
konių koplyčioje (Cliff Rd.) 5 vai. 
p.p. Prieš pamaldas išpažintys.

Pirmoji Komunija
Pirmoji Komunija Sydnėjaus ' 

lietuvių vaikučiams rugsėjo 1 d. Į 
St. Joachim’s bažn., Lidcombe 11 j 
vai. 30 min. Ją parengia kun. P. j 
Martūzas.

Konfirmacija

Rugsėjo 8 d. Marijos ir Tautos 
šventėje tik vienos lietuviškos pa­
maldos St. Mary’s katedroje 3 vai. 
p.p., kurias laikys ir Sutvirtinimo 
sakramentą teiks J. Em. kardino­
las N. T. Gilroy. Labai pageidau­
jama, kad ir konfirmantai būtų 
tautiniuose rūbuose. Gal prisikvie- 
sim ir TV.

Susituokė

Š. m. liepos mėn. 28 d. St. Joa­
chim’s bažn. Lidcombe kun. P. 
Butkaus buvo sutuokti Jurgis Ko- 
lakauskas su Nina Meškėnaite.

Kun. P. Butkus

SYDNĖJAUS KRONIKA

Kalbant apie žmoną

Žmona, iš vyro pasikalbėjimo te­
lefonu nugirdusi, kaip jis pašneko­
vui sakęs, kad jo žmona atrodanti 
nuostabiai gigantiškai:

— Kaip suprasti tą mano gigan- 
tiškumą?

— Aš savo draugui, Smalsiui, ne 
norėjau tiesiog pasakyti, kad tu 
paskutiniais mėnesiais, turėdama 
gerą apetitą, padvigubinai savo 
svorį... \

AM. ui »

Melbourniškis Vytas Kuncaitis 
liepos 26 d. prancūzų lėktuvu iš­
skrido į Ameriką. Vytas Ameriko­
je turi labai artimų giminių: porą 
dėdžių, keletą pusbrolių ir pusse­
serių. Jo tikrasis brolis gyvena 
neblogai įsikūręs Kanadoje. Jo 
dėdė Dr. Matulionis lietuviams ge­
rai žinomas. Tai įkūrėjas garsaus 
Birštono kurorto ir Kauno Karo 
ligoninės ilgametis konsultantas.

Viešnia iš Columbijos, ponia Ni­
jolė Mackus nutarė įsikurti Sydnė- 

i juje, pakeičiant nuobodų Columbi­
jos gyvenimą. Ji nemažai atsivežė 
savo kūrinių — keramikos. Arti­
miausiu laiku žada atidaryti paro­
dėlę. Ponai Kabailai ir kiti arti­
mieji džiaugiasi viešnia ir tokiu 
jos apsisprendimu.
Nijolė Mackuvienė yra našlė, tu­

rinti dar du nesuaugusius vaiku­
čius, dėl ko turinti sunkumų susi­
rasti tinkamą patalpą nuolatiniam 
apsigyvenimui.

Dr. I rvis Venclovas po prakti­
kos Brisbanėje ir Darvine vėl grį­
žo į Sydnėjų, kur jis vėl pradėjo 
dirbti Prince Alfred ligoninėje.

Bankstowne eismo nelaimėje žu­
vo jaunas Neries sporto klubo spor 
tininkas Romualdas Norvilaitis. 
Negailestingoji mirtis nuskynė dar 
vieną lietuvišką žiedą. Kartu su 
artimaisiais jaunojo sportininko 
liūdi draugai sportininkai ir visa 
lietuviškoji kolonija. Ilsėkis ramy­
bėje, Romualdai, svetimoje Aus­
tralijos žemelėje. V. M.

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ MOTERŲ SOCIALINĖS GLO­
BOS DRAUGIJA KVIEČIA VISUS Į RENGIAMĄ

TRADICINĮ METINĮ ŠEIMYNINĮ VAKARĄ

Šeštadienį, rugpiūčio mėn. 17 d., 7.30 vai. vak. 
^'DAINAVOS" salėje, BANKSTOWNE

Įdomi programa, linksmoji ir rimtoji dalis. Turtinga lo­
terija. Puikus bufetas. Gera kapela.

Įėjimas: $ 1.50. Pensininkams ir moksleiviams — 50 c.

Lauksime g L M g G Q Va|dyba

Didžioji dalis mūsų atvykome į 
šį kraštą 1949 metais. Be abejo, 
bent apičiupai, prisimename tuo­
laikinius Australijos uždarbius ir 
kainas. Mūsų atlyginimas tada su­
kosi apie $ 15. Tuomet už cuk­
raus svarą mokėjome tris centus 
(šiandien 10 c.), dauguma to meto 
laikraščių, vienetu imant dienraš­
čius, tekainavo du centai (šian­
dien 5 c.). Čia būtų galima išskai­
čiuoti visą eilę pavyzdžių, rodan­
čių, jog per tą nepilną dviejų de­
šimčių metų laikotarpį tiek atly­
ginimai, tiek kainos pakilo vidu­
tiniškai trigubai.

Tėviškės Aidai pradėjo eiti 1956 
m. Tada atlyginimai ir kainos jau 
buvo šiek tiek pakilę. Tuolaikinė 
paprasta TA prenumerata, išski­
riant pirmuosius kelis mėnesius, 
buvo $ 6, kuri nuo 1965 m. pakelta 
iki šiandieninės $ 8 kainos. Įsidė­
mėtina, kad per visą Tėviškės Ai­
dų gyvavimo laiką TA Garbės pre­
numerata nebuvo pakelta. Turint 
galvoje trylikos metų kainų kili­
mą, atitinkamos proporcijos tarp 
paprastos ir Garbės prenumeratų 
išlaikymą ir galimai ilgesnės Tė­
viškės Aidų egzistencijos užtikri­
nimą, manome, kad TA Garbės 
prenumeratos kainos pakėlimas

ADELAIDĖ

Didelių darbų
Liet. Kat. Moterų Dr-ja Adelai­

dėje savo dirbamu ypatingai dide­
liu darbu yra viso Lietuvių Kata­
likų veikimo centre;

Dr-ja turi Lietuvių Katalikų Cen 
tre savo jaukią seklyčią, kurioje 
nuolatos vykstą Dr-jos Valdybos 
posėdžiai ir pasitarimai atneša lie­
tuviams gėrio, grožio, kur reikia, 
užuojautos ir paramos.

Turi puikią virtuvę ir turtingą 
virtuvės reikmenų, stalų uždengi­
mo ir padengimo sandėlį, kur die­
na iš dienos dirbamas darbas su­
teikia progas: sekmadieniais lietu­
viams prie pietų pabendrauti, šeš­
tadieniais papuotauti, savo vaikus 
gyveniman išleidžiant, lietuviškoj 
aplinkoj vestuves atšvęsti.

Juk ir yra mūsų dabarties gy­
venimo tremtyje įprasminimas — 
lietuvis lietuviui nešti šilumą, ben­
dravimą ir tuo prie mūsų didžiau­
siomis ir sunkiausiomis pastango­
mis sukurtų lietuviškų centrų, lie­
tuviškos parapijos susiburti, pri­
traukti jaunimą, kuris tęstų lie­
tuviškąjį darbą ligi įsijungimo į 
Nepriklausomą Lietuvą.

Šį didelį darbą ant savo pečių 
nešė 1967 - 1968 m. L. K. M. Dr-jos 
Valdybos kadencijoje: pirmininkė
— T. Gasiūnienė, vicepirmininkė
— D. Tamašauskienė, sekretorė — 
J. Janilionienė, kasininkė — G. O- 
pulskienė, ligonių lankymui — A. 
Visockienė, bažnyčios puošimui — 
O. Leščinskienė, parengimams — 
A. Krivickienė ir L. Gudiškienė.

Kada beužsukdavai į L. K. Cen­
trą jas rasdavai posėdžiaujančias 
ar dirbančias, linksmas. O dirbo 
nuostabiai daug ir vis daugumoje 
nedėkingą maisto ruošimo darbą.

Pažvelkime, ką L. K. M. Dr-ja 
šiais metais dirbo.

Suruošė Dr-jos Metinę Šventę 
su paskaita.

Šiupinį, kuriame buvo sutraukta 
didžiuma Adelaidės lietuviškų me­
no pajėgų. Pasiklausyti buvo sve­
čių net iš Melbourno.

Skaidrų Vakarą —- įdomų šešta­
dienio vakaro praleidimą.

Lietuvos Prisiminimų Parodėlę. 
Ją aplankė daug žmonių.

Pavergtų Tautų Savaitėje mais­
to ragavimo vakare buvo paruoš­
tas tradicinis Kūčių stalas ir eglu­
tė papuošta šiaudiniais papuoša­
lais.

statant jos kainą imama dėmesin, 
kad laikraštis būtų prieinamas pla 
tesnėms masėms žmonių: dėl vie­
nokių ar kitokių aplinkybių sun­
kiau gyvenančioms'šeimoms, pen­
sininkams, ligoniams, žodžiu, vi­
siems, kuriems savas spausdintas 
žodis brangus ir laukiamas sve­
čias. Gi Tėviškės Aidų Garbės pre 
numerata suteikia galimybes ma­
terialiai tvirčiau stovintiems tau­
tiečiams savanoriškai ateiti į pa­
galbą leidėjams sumobilizuoti truk 
stamas laikraščio leidimui lėšas.

Galbūt, nevisi iki šiol mūsų bu­
vę TA Garbės prenumeratoriai bus 
pajėgūs mokėti naująją kainą. Tai 
mes suprantame. Tačiau kelias į 
auką visuomet yra atviras. Nejau­
gi mes perkame garbę? Mes duo­
dame keletą dolerių ekstra ne dėl 
garbės, o kilnesnių intencijų ve­
dini. Nesvarbu, kokiu vardu mes 
bevadintume duodamą auką, — 
Tėviškės Aidų Garbės, Rėmėjo ar 
Geradario prenumeratomis, — bet 
svarbus tai, kad mes ją duodame 
pagal savo išgales ir supratimą.

Tėviškės Aidų lūpomis tariant, 
— Mes norime gyventi — padėkite 
mums!

A. L. K. Federacijos Valdyba, 
— "Tėviškės Aidų" leidėjai

PAPROČIAI
Ar žengėm svietan su audra, 
Ar tyliai, kaip pūkuos blusa, 
Visų dvasia judri, gyva, 
Nerimsta vietoj niekada. 
Vietoj gulįs akmuo apžels, 
Užaugtų ūsai ant vandens - 
— be progreso, tai mes ne čia, 
bet dar gyventume miške!
Kai horizontai vis nauji 
Ir kai žmogaus dvasia veržli, 
Todėl visai nenuostabu, 
kad ieškome naujų kelių.
O juk to laiko tiek mažai, 
Kaip jis prabėga — nematai, 
Stebies, išbudęs po nakties, 
kad jau pabalo prie ausies. 
Bet veltui keliama byla, 
Veltui mus kaltina spauda, 
kad dyla mūsų papročiai! 
— dejuojama čionai tuščiai. 
Galbūt — tautybė ar kalba 
ir sušlubuoja kai kada, 
tačiau, kai reikalas svarbus 
tvarka yra, buvo ir bus. 
Kaip kad mokina paprotys 
Lietuvis visada darys; 
Nors užkabintas ant šakos 
Tą pačią dainą jis giedos.

Jeigu nueisi į svečius,
Ar svečias pas tave pribus, 
Tai, kaip jau įprasta tvarka, 
prie žodžio ištuštės bačka.
Koncerto, arba šiaip proga, 
Visad išlaikoma tvarka, 
Nors aiškiai skelbta valanda, 
Pasivėluojam visada.
Minėjimas — tai kaip tvarka, 
Šimtametrinė paskaita, 
Nuo pat Adomo ir Jievos 
istoriją tau išgiedos.
Ir tas, kurs paskaitą skaitys, 
Ir tas, kuris jį pristatys, 
Kaip kad mokina paprotys, 
kalbės, kol užgiedos gaidys.
Po to, palenkę galveles 
Vienas kitam įteiks gėles, 
Paspaus rankas, abu dėkos 
ir čia reikės vėl prakalbos.
Vienybėn vienas kitą kvies 
Ir dygs, kaip grybai po nakties 
Ratelis, klubas, draugija, 
Bet su idėja ta pačia.
Visi tėvynę jie vaduos, 
Ir kitam niekam jos neduos, 
Kaip kad mokina paprotys, 
Kiekvienas sau ją palaikys.

S Y D N Ė J U S

A. A. DOMININKAS LINAUSKAS

Suruoštos Kūčios.
Kun. A. Kazlausko 60 metų su­

kakties proga iškilmingi pietūs.
Muz. V. Šimkaus 60 metų sukak­

ties proga vakarienė.
VLIKo pirmininko dr. Valiūno 

priėmimo iškilmingi pietūs.
Vaidilos Teatro artistams po 

spektaklio vaišės.
Šiupinio programos dalyviams 

vaišės.
Dr-ja padeda ir kitom Liet. Kat. 

Organizacijoms jų parengimuose: 
P. A. L. K. Draugijos Tarybos ge­
gužinėj ir Užgavėnių Blynų Ba­
liuje paruošė stalus ir laikė bufe­
tus. Taip pat dviejuose Šv. Balso 
baliuose ir Tėviškės Aidų baliuje.

Pinigų sutelkimui suruošta: Vie 
nas 21 metų gimtadienio pobūvis, 
trejos vestuvės, loterija, viena mu

maža apyskaita
gė, gegužinė, Pavergtųjų Tautų 
Savaitės Komitetui iškilminga va­
karienė. Sekmadienių pietūs L. K. 
Centre, kurių buvo 41.

Visi šie parengimai, kurie taip 
pat pasitarnauja ir lietuviškam 
bendravimui duoda pelno, kuris 
įgalina Dr-ją nuveikti didelius dar­
bus.

Parama Šv. Kazimiero mokyk­
lai ir liet, jaunimui: mokslo metų 
užbaigimo proga nupirko vaiku­
čiams dovanų. Pertraukos metu 
duoda mokiniams ir mokytojams 
arbatėlės su pyragaičiais. Apmo­
kėjo stovyklos mokestį vienam sto 
vyklautojui. Paruošė pusryčius vai 
kučiams, einantiems prie Pirmos 
Komunijos. Vienai mergaitei įtai­
sė Pirmos Komunijos rūbelius. Pri 
sidėjo prie vaišių maisto produk­
tais mokyklos ruoštame Motinos 
Dienos minėjime. .

Sušelpė tris šeimas, atsidūru­
sias sunkioje padėtyje.

Aplankė 58 ligonius ir 3 kartus 
Parkside ligonius. Lankytoja A. 
Visockienė savo pranešime jaut­
riai užsiminė, kad ligoniams svar­
biausia spindulėlis paguodos, ku­
rios jiems, sopulių suspaustiems, 
taip reikalinga, jos mes ir norėjo­
me nunešti.

Šv. Kazimiero koplyčiai prie al­
toriaus nupirkta kilimas, baltas 
arnotas ir raudona stula. Ištisus 
metus tvarkoma koplyčia. Už mū­
sų mirusius aukojamos šv. Mišios.

L. K. Centre trijuose kamba­
riuose įtaisyta apšvietimas. Nu­
pirkta daug indų. Klebonui nu­
pirkta 3 minkštos kėdės. Pasiųsta 
aukų Tėviškės Aidų linotipui. Duo­
ta auka Liet. Namų pianinui. Su­
mokėta už L. K. Centre išnaudotą 
gazą. Sportininkams nupirkta tau­
rė. Prisidedama prie išlaidų už 
švaros palaikymą L. K. Centre.

Metinės Dr-jos pajamos $ 2190. 
Išlaidos $ 1903. Likutis $ 287.

Pinigai paskirstyti: Parapijos 
skoloms mokėti $ 200. Tėviškės Ai­
dams — $ 40, šv. Balsui — $ 20. 
“Moteris” žurnalui — $ 10, Aus­
tralijos lietuviui klierikui, studi­
juojančiam Romoje — $ 20, asme­
nų šalpai — $ 50, Dr. Jatulio Bib­
liotekos vedėjui — $ 20, bažnyti­
niams rūbams— $ 100, šviesai L. 
K. Centre — $ 20.

D. Linauskas susirgo plaučių už­
degimu ir buvo paguldytas šv. Vin 
cento ligoninėje. Prasidėję kompli­
kacijos ir liepos mėn. 23 dieną 
amžinai užmerkė akis.

Liepos mėn. 27 dieną po šv. Mi­
šių velionio kūnas iš St. Joachim’s 
bažnyčios Lidcombe buvo nulydė­
tas į Rookwood kapines, lietuvių 
skyrių. Dalyvavo velionio žmona 
Bronė Linauskienė, duktė Lilija 
Pažemėnienė, kuri tėvelio laido­
tuvėms atskrido lėktuvu iš San 
Francisco, sūnus Romualdas su 
žmona ir sūnus Robertas, giminės 
ir gerokas būrys lietuvių draugų. 
Šv. Mišias ir visas religines baž­
nyčios laidotuvių apeigas atliko 
kun. P. Butkus ir čia pat prie kapo 
pasakė jautrų atsisveikinimo žo­
dį ir apibūdino velionio 70 metų 
vargo kelius.

A. A. Domininkas Linauskas gi­
mė 1898 metais Andrijave. Pažvel­
gus į jo gyvenimo kelią, — jis bu­
vo labai sunkus. Būdamas vos 5 
metų amžiaus, neteko tėvų, liko 
našlaitis. Jį augino motinos se­
suo. Būdamas darbštus ir didelio 
pasiryžimo, prasilavino ir gavo 
darbą raštinėje. Užėjus pirmam 
pasauliniam karui, atsidūrus Ru­
sijoje jis pergyveno revoliucijos 
baisenybes, sėdėjo kalėjimuose.

1920 metais' vargais negalais 
pasiekė Lietuvą, Kretingą, Tel­
šius, Plungę. Šitos vietovės yra 
Žemaitijos širdis. Velionis čia ir 
apsigyveno, dirbo savivaldybėje, 
apskrities valdyboje, ir čia susi­
pažino su Brone Budraite, apsi-

Štai L. K. M. Draugijos nuveikti 
darbai. Matome, kad darbas dar­
bą veja. Junkimės į darbą visos 
Dr-jos narės ir prijaučiančios. 
Kaip būtų lengva, jei šią sunkią 
naštą keltume ir nėštume visos 
kartu. S. P.

Egipto prezidentas Nasser vyks­
ta Į Rusiją pasigydyti. Kada jis 
neseniai buvo Maskvoje, gydyto­
jai patikrino jo sveikatą ir patarė 
neberūkyti. Jis rūkymą nutraukė. 
Prieš jį, Egipto žiniomis, buvo 
ruošiamas sąmokslas, kuris tapo 
atidengtas tiktai 24 vai. anksčiau 
prieš jam sugrįžtant į Egiptą. įvel­
ti daugiausiai karininkai. Jo ap­
sauga labai sustiprinta.

PERTHAS
Šiais metais Apylinkės Valdyba 

suruošė kelius vakarus bei minėji­
mus. Tas rodo, kad norima dau­
giau suartėti su visais tautiečiais, 
nes dažnas subuvimas deda pa­
grindą artimesnei draugystei.

Malonu, kad mūsų visuomenė | 
gausiai dalyvauja tuose subuvi-l 
muose, kuo Valdyba yra labai pa­
tenkinta ir dėkinga. Didesnis da­
lyvių skaičius lengvina padengti; 
išlaidas ir kelia Valdybos nariams, 
nuotaiką bei norą tą darbą dirbti.

Kiek tekox dalyvauti, tai visi va­
karai praeina smagiai ir pakilia 
nuotaika. Tad, mieli tautiečiai, 
nepamirškit, kad šiais metais visi 
minėjimai bei pasilinksminimai 
įvyks toje pačioje Leederville ma­
žojoje salėje.

Rugsėjo mėn. 7 d. 7 vai. vak. 
minėsime Tautos šventę. Tikimės, > 
kad pritaikinta tai dienai paskaita! 
bent valandėlei nuneš mūsų min-1 
tis į brangią Tėvynę, o programos 
išpildymas pragiedrins mūsų kas­
dieninį gyvenimą.

Spalio mėn. 12 d. 7 vai. vak. ža­
dame pasirodyti su savo meninė­
mis pajgomis. Kviečiame visus lie 
tuvius prisidėti prie to darbo, o 
savo dalyvavimu parodyti meilę’ 
lietuviškai dainai ir menui.

Gruodžio mėn. 22 d. 3 - 8 vai. 
vak. Eglutė mūsų jaunimui. Prog­
rama žada būti įvairi, o Kalėdų se­
nelis apdalins vaikučius dovano­
mis, tad visi tautiečiai kviečiami 
su savo vaikučiais bei svečiais da­
lyvauti.

Gruodžio mėn. 31 d. 8 vai. vak. 
išlydėsime senus metus ir sutiksi­
me Naujus Metus didžiojoje Lee­
derville salėje. Pabaiga 2 v. ryto.
Laukiami visi.

Pertho Apylinkės Valdyba

vedė ir sukūrė labai puikią šeimą. 
Išaugino dukrą Liliją, sūnus Ro­
mualdą ir Robertą.

Per antrąjį Pasaulinį karą, ru­
sams artėjant prie Lietuvos, Li- 
nauskų šeima persikėlė į Vakarų 
Vokietiją. Pagyvenę keletą metų 
lageriuose, 1949 metais emigravo 
Australijon ir ligi mirties gyveno 
Sydnėjuje. Velionis dideliame nu­
liūdime paliko žmoną Bronę, duk­
rą Liliją Pažemėnienę, sūnus Ro­
mualdą ir Robertą, žentą Pažemė- 
ną, marčią Linauskienę ir anūkus.

A. Ž.

PADĖKA

Sydnėjaus Lietuvių Moterų So­
cialinės Globos Draugijos Valdy­
ba skelbia tolimesnes aukas:

Aukos Sodybai — po $ 10 — A. 
S. Mensonai, J. Leitonas, Dr. B. 
Vingilis. J. Mikutavičius — $ 8.
V. Danta ir J. Koliavas — po $ 6. 
Aukojusieji po $ 5: J. Kantonas, 
J. O. Grudzinskai, Dr. ir B. V. Bar 
kai, K. Geidamavičius, B. Pūkas, 
X iš W. A. A. Giniūnas — $ 3. Po 
$ 2 — A. Bernotas, M. T. Ringau­
dai, V. Jablonskienė, V. Jasiūnie- 
nė, X. Viso aukų Sodybai — $ 93.00

Ligonių Reikalams aukojo: po 
$ 5 — J. Kantonas, J. O. Grudzins­
kai, A. S. Mensonai, Dr. ir B. V. 
Barkai, K. Geidamavičius, X iš
W. A. A. Giniūnas — $ 3, J. Miku­
tavičius — $ 2. V. Jasiūnienė $ 1. 
Viso ligoniams suaukota $ 36.00.

Visiems aukotojams širdingai 
dėkojame ir šiuo pranešame, kad 

I norintieji aukoti gali aukas per- 
I duoti ir prie bažnyčios Lidcombe 
Į sekmadieniais bet kuriai Valdybos 
narei.

S. L. M. S. G. D-jos Valdyba

PRANEŠIMAS

S. L. M. S. G. D-jos metiniam 
šeimyniniam vakarui artėjant, rug 
piūčio mėn 17 d., valdyba maloniai 
prašo visų kas gali paaukoti fan­
tus loterijai.

Fantus galima įteikti sekmadie­
niais prie Lidcombe bažnyčios bet 
kuriai valdybos narei: p.p. Bau- 
žienei, Skirkienei, Daukienei, D. 
Kopočienei, Gasiūnienei, Donclie- 
nei, Mikutavičienei.

Iš anksto didelis ačiū!
Draugijos Valdyba
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Vyresnių sk. "Audra" būrelio 
sueiga

Sueiga įvyko Lietuvių Namuose 
liepos 28 d. 2 vai. p.p. Susirinku­
sios vyr. sk. ir kandidatės aptarė 
ateities veiklą. Kandidatės susi­
pažino su nauja vadove vyr. sk. 
Jieva Didžyte ir nutarė daryti su­
eigas kas dvi savaitės.

Sueigos diskusijų tema buvo 
“Lietuvybė išeivijoje” — kaip ga­
lima suartėti ir gauti paramos iš 
skautų tėvų. Visos sesės karštai 
diskutavo lietuvių kalbos proble­
mą, ypatingai tarp tėvų, kurie mo­
kėdami patys lietuviškai, nenau­
doja jos, kalbant su savo vaikais.
Pašnekėta apie ateinančią Tau­

tinę Stovyklą, tunto sueigą ir išky­
lą. Draugininkės labai įdomiai pa­
sidalino įspūdžiais.

Sueigai vadovavo ps. B. Adoma­
vičienė.

ps. Birutė Adomavičienė

Įsivaizduojant
Psichiatrinės ligoninės pacien­

tas, įsivaizduojąs esąs medis, jį 
lankančiai savo žmonai:

— Vakar čia prisistatė naujas 
pacientas, kuris taip baigia griauti 
mano nervus, įsivaizduok sau, jau 
aš kurią dieną neiškęsiu, nedavęs 
jam geros pylos.

— Už ką?
— Įsivaizduok sau, jis yra įsi­

kalęs sau į galvą, kad esąs šuo.
Priežastis

Škoto duktė į užklausimą, ką 
reiškia, kad jaunas škotas visus 
vakarus pas ją praleidžiąs:

— Jis tokiu būdu taupo, gauda­
mas mažas sąskaitas už elektros 
srovę.

Užsiėmimas
Kartą MacMillan’as taip išsi­

reiškęs apie Churchillį:
— Pamatęs jo piešinių parodą, 

dasiprotėjau, kodėl jis nesikrato 
politikos. Juk, nenorėdamas ba­
dauti, privalo turėti kokį nors pa­
šalinį užsiėmimą.

Pritrenkė
67 m. amžiaus buvęs belgų žan­

daras, Monskens, pritrenktas per­
kūno laimingai išliko gyvas, vien 
tiktai nutrenktas nuo dviračio... 
Po įvykio, jis savo bičiuliams pa­
sisakė, kad jam tokio netikėto su­
krėtimo neteko pergyventi nuo to 
laiko, kai prieš daugelį metų jo 
žmona į vieną jo klausimą atsa­
kiusi “Taip”.

Užmiršus
Žmona į grįžusio iš darbo vyro 

pasisveikinimą:
— Ak, brangusis, spėk, kas, tau 

esant darbe, norėjo su tavim te­
lefonu pasikalbėti?

— Aš negaliu spėti.
— O aš maniau, kad tu galėsi, 

nes aš užmiršau, kas pačiam skam 
bino...

Jos svajonė
Vyras žmonai:
— Man regis, kad mūsų karalie­

nė viską turi, ko tik pageidauja.
— Ar tai ne puikus gyvenimas?
— Savaime aišku, kad taip! O 

ko pati pirmoj eilėj pageidautum, 
būdama karalienės vietoj?

— Kad kiekvieną rytą vyras man 
į lovą patiektų mano mėgiamus 
pusryčius.

SPORTAS

Jaunių krepšinis
Vytis - St. Joseph 139 - 13 (58 - 6)

Vyties jauniai jau ketvirtą kar­
tą šiame sezone laimi žaidynes, 
surinkdami savo komandai virš 
šimto taškų, o tai gražus skaičius 
ir nėra taip lengva pasiekti tokio 
aukšto rezultato.
A. Pauliukevičius vienas sumetė 

52 taškus, kurie gali jam laimėti 
savaitinę Dunlop dovaną — krep­
šinio batukus.

Šiuo metu komanda tikrai ne­
blogai žaidžia ir visi berniukai 
verti pagarbos už gerą jų draus­
mingumą ir žaidimą. Žinoma, jų 
kelias dar vos pradėtas, bet jei­
gu jie eis tuo pačiu keliu kaip ligi 
šiol, duos gerus rezultatus klubui. 
Taškus pelnė: A. Pauliukevičius 

52, K. Pauliukevičius 8, A. Skipa- 
ris 26, A. Jaunutis 24, R. Beinora- 
vičius 12, J. Vachiani 9, P. Ar­
lauskas 8.

* • ♦.

Vyties buvusi krepšininkė Milė 
šiukšterytė mokytojauja Keith 
miestelyje ir žaidžia už mokyklos 
komandą. Jos iniciatyva užmegzti 
ryšiai tarp vietinės krepšinio są­
jungos dėl atsilankymo Vyties mer 
gaičių ir jaunių komandų artimoje 
ateityje. Numatyta išvyka priklau­
so nuo Vyties klubo valdybos spren 
dimo, nes trupučiuką susiduriama 
su finansinėm išlaidom. Edas.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAs
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